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 اشاره

هوا هوا و نرگهواهبا توجه به زوایای متنوع و ناکاویده مقوله تمدن از یک سو و تنووع ییودهاه
های مختلف پیگامون این مهو  بوگای وصووه بوه کنوه و پیگامون آن از سوی ییگگ، رصد ییدهاه

 اسوم  های مختلف مجله اندیشه تمدنیاساس یر شماره ننماید. بگ ایحقیقت آن را ضگوری می
های مختلف اندیشمندان اسممی یر این زمینه پگیاختوه خواهود شود. یر ایون به انعکاس ییدهاه

زایه یرباره چیستی تمدن و علت نیاز بشگ بودان و نیو  های استای طاهگه بخشی از ییدهاهشماره ب
وی ایشان یر قالب چند پگسش و پاسخ اشاراتی خواهود ضگورت قدسی و الهی بوین آن، از زبان خ

 شد. 

 چیستی تمدن و علت نیاز بشر به آن 

 تمدن چیست و چگا بشگ به آن نیاز یاری؟ سؤال:
الطبع اسوت، حتموا  علت نیاز بشگ به تمدن یر طبع خوی بشگ نهفته است، و چون بشگ مودنیّ :جواب

یر اثبات نیواز  1هویند.می Civilizationی را تمدن یا نیازمند حیات اجتماعی است و این حیات اجتماع
کوه بشوگ هوید: اینمی« فارابی»اند؛ مثم  بشگ به اجتماع و تمدن فیلسوفان شواهد و یلایل خوبی آوریه

یهد که ما نیاز به ارتباط با غیگ خوی یاری ، اصول ایون ب وم هو  از میقدرت هفتگوکگین یاری نشان 

                                           
ی انود. بوه هفتوههایی هستند که عمم  به همودیگگ پیيیدهواژهCultur و واژه فگهنگ یا Civilizationی تمدن یا . واژه1

اند، و یر مواریی با تمدن. هواهی از ان را با فگهنگ یکی یانستهیر مواریی تکامل روحی یا معنوی انس»فگیریک. ، بارناری: 
انود و حواه توگ م سووك کگیهشوی.... و هاهی نی  فگهنوگ را لفروی کلیفگهنگ به عنوان ج ء خاصی از تمدن ب م می

ه ( همينوان کو51ص  11و  11)فگیریک. ، بارناری، مجله فگهنوگ شوماره « که تمدن به فگهنگ شهگها م دوی شدهآن
توان تعگیف مشخصی بگای تمدن یا فگهنگ یر متون علمی پیدا کگی، زیگا هوگ مکتبوی بوگ مبنوای خووی مست ضگید نمی

زنی  معنی فگهنگ و تمودن را از نروگ هایی که میای  با مثاههای خوی سعی کگیهتعگیفی از آن یو واژه یاری. ما یر ص بت
همان مبایی فکگی باشد که منشو  حگکوات افوگای « فگهنگ»هفت که طور خوی روشن کنی  و شاید بتوان یر مجموع این

از یک جهوت بوا اشولنگلگ هو  « تمدن»هگیی، که یر ب م ما اسم  به عنوان مبایی فکگی موری نرگ است و یر موری می
ی و از یوک جهوت بوه اصول واژه« شاید بتوان هفت: تمدن، ظهوور نهوایی فگهنوگ اسوت» هوید: عقیده هستی  که می

Civilization نگگی .یا مدنیتّ و توجه به شهگی و جمعی بوین طبع انسان می 
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هوید: این نیاز ه  نیازی است که خالق ما یر موا کند، بعد میمیجا شگوع از این است. فارابی« ارسطو»
ای ، استعدای هفتگوو و ایجوای نکگیهاست؛ ما زبان را تفننّا  و به طور تفگی ی بگای خویمان اختگاع هذاشته

ارتباط یاشوته صوت همگاه معانی، ذاتیِ ما است. پس این قدرت هفتگو بگای این است که با ییگگ افگای 
است. به همین جهت شما یر نوع بشگ کسوی را سگشته شده « ارتباط با غیگ»باشی . بنابگاین یر ذات ما 

 کند.اید که بدون جمع با ییگگان بخواهد زندهیندیده
 هویند: آورند؛ ایشان میی طباطبایی مقدمات خوبی بگای این ب م میعممه
ی رشود بسویاری از ها فاصله بگیوگی ، زمینوهجمع انسانیارید که ما اهگ از اولّا  قبوه»

یهی  و چون این استعدایها یر ذات ما هذاشته شده است میاستعدایهایمان را از یست 
ها و و لاز  است که شکوفا شوی و چوون ایون اسوتعدایها از طگیوق اجتمواع بوا انسوان

ساس نیازهای کثیگشوان ها یر کنار ه  و بگ اشوی، پس انسانمدینه شکوفا می تشکیل
 «. بدهندیا شهگی را تشکیل نسبت به همدیگگ، لاز  است یک مدینه

 فگمایند:یر رابطه با نیاز بشگ به قانونی متعالی می ایشان
طلب شوی و چون انسان کماهکه حوائج بشگ یر اجتماع بهتگ بگآوریه میبا توجه به این»

ی سوویجوییِ یر اجتماع به جهوت غگیو هآوری، از طگفی است، پس به اجتماع روی می
خواهد ییگگی هگکس می -آید بشگ و استخدا  همنوعان، ن اع و ت اح ِ منافع پیش می

بنوابگاین یر اجتمواع قووانینی جهوت کنتوگه خویخوواهی و  -کار هیگیرا به نفع خوی به
ان را که آن قوانین قدرت کنتگه خویخواهی انسها نیاز است به طوریسویجوییِ انسان

های روحانی و تکاملی او را مدّنرگ قگار یهد، و یر ایون حواه چنوین یاشته باشد و جنبه
  1«.سازی که بشگ به پوچی هگفتار نشویاجتماعی با چنین خصوصیاتی تمدنی می

هویی  این کنار ه  آمدن یا اجتماعی بوی که ج ء روی ، میبا نرگ به این مقدمّه یک قد  جلوتگ می
 است، باید خصوصیاتی یاشته باشد که بشگ یر این هگیآمدن احساس به ثمگ رسیدن بکند.طبیعت بشگ 

ی تمدن، یر نیازهای طبیعی بشوگ اسوت، ولوی ایون که ریشهتا حاه به طور اختصار رسیدی  به این
میوگی، چوون بایود یر آن اجتمواع نشوی، آن تمدن مییایه نیازها اهگ یر آن تمدن به ن و منطقی جواك

های روحوانی و نین و روابطی بین بشگ حاک  باشد که یر عین قدرتِ نفی اسوتعمار و اسوتثمار، جنبوهقوا
 ها را نی  یر نرگ هگفته باشد.تکاملی بشگ را مدنّرگ قگار یایه باشد و یر ضمن منافع همة انسان

 علت نیاز به قانون

توجّوه شووی. ایشوان  ی طباطبواییکن  لاز  است با تعمق بیشتگ به فگمایش عمموهفکگ می
رسد الاّ با تشوکیل اجتمواع، بایود متوجّوه طور کامل نمیفگمایند: حالا که بشگ به حوائجش بهمی

هگ اسوت، یعنوی که بشگ بوالطبع اسوتخدا باشی  که بشگ یک خاصیت ییگگی ه  یاری؛ و آن این

                                           
. ر.ک. طباطبائی،  اصوه فلسفه و روش رئالیس ، مقاله ششو ، ب وم اصول اسوتخدا ؛ همينوین: ر.ک. جووایی آملوی، 1

 «(.توحش طبعی و تمدن فطگی انسان»)ب م  104ی معگفت: شگیعت یر آیینه
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یر  آملیجوواییالله آیوت -خواهد بقیه را یر اسوتخدا  خوویش یرآوریطور طبیعی میواقعا  بشگ به
هویند یعنی ذاتِ غگیو ی کنند؛ میمیتبیین چنین ایناین حگف را  طباطباییییفاع از نرگ عممه

ای طباطبایی حالا که یک غگیو هبنا به فگمایش عممه -اشهگ است، نه ذات فطگیبشگ استخدا 
کوه اشتن را کناربگوذاری ، یوا اینیی استخدا ِ همدیگگ، یا باید تمدن و جمعیتنا  غگی هیاری  به
 کنی . را با قوانینی اصمح « استخدا ِ بقیه بگای خوی»ی غگی ه

هگاسوت که بشگ جمعیتهویند: یر اینکنند و میطباطبایی خصوصیات آن قوانین را طگح میعممه
پوس بایود هگ اسوت، شوکی نوداری . که بشگ اسوتخدا ی طبیعت او است و یر اینیاشتن لازمهو تمدن

فگماینود: خصوصویات که ما از آن فگار بکنی . میکند، نه اینقوانینی یاشته باشی  که مشکل یو  را رفع
هگی را نداشوته باشود، بایود یاین به نیاز انسان به اجتماع، آفت استخدا قوانینی که بتواند یر عین جواك

 گ بگیگی.ی روحانی و تکاملی بشگ را یر نرکه جنبهعبارت باشد از این
فگمایند: این قوانین با چنین ابعایی فقط از طگیق انبیاء ممکن اسوت بوگای بشوگ آوریه یر ایامه می

ی خالق بشگ اسوت کوه هموة ابعوای شده یر عهدهشوی به تعبیگ ییگگ چنین قوانینی با خصوصیت مطگح
ایه بگآوریه نشوی، چون هویند؛ اهگ هدفی که بشگ بگ اساس آن، جامعه را تشکیل یشناسد. میبشگ را می

روی. مثم  اهگ انوواع هناهوان یر از بین رفته است آن جامعه از بین می ی وجویی آن جامعه ییگگفلسفه
جامعه شایع شد و به جای امنیت یر کنار همدیگگ، عد  امنیت نسبت به همدیگگ شایع هشت، به جوای 

سگ ببگند، غیبت نسبت به همدیگگ شوایع هشوت بهکه غیبت نکنند تا یر کنار همدیگگ با آبگو بتوانند این
شووی. ای مختول میو به جای نکاح، زنا شایع شد و امنیتِ ناموس از بین رفت، ییگگ بقای چنین جامعه

ببگی، اهگ هدفی که بشوگ خواهد از اجتماع خوی بهگه : بشگ می«علیهاللهرحمة»طباطباییی عممهبه هفته
شوان تواننود از جامعهای نمیاست بگآوریه نشوی، افگایِ چنین جامعوهخته بگاساس آن هدف، جامعه را سا

 شوی.میای عمم  مضم ل کنند، یر نتیجه چنین جامعهاستفایه

 ي عمل به آنبودن قانون، لازمهقدسی

بندی به این نکات رسیدی  که اولّا ؛ بگای تکاملِ استعدایهای بشگی، به جامعه تا حاه یر یک جمع
نشووی، آن اجتمواع بوه نیواز بشوگ بوه جامعوه جوواك هست. ثانیا ؛ اهگ جامعه با قوانین خاصی ایاره نیاز 
تواند به کمک آن قوانین به آنيوه کوه یهد. ثالثا  اهگ خدای بشگ آن قوانین را تعیین فگماید، بشگ مینمی

 بگسد. کند و به نتیجه عمل تواند به قوانین الهیکند، یست یابد، و لذا بشگ میاز طگیق جامعه ینباه می
ب نود، مشوکل حول « کانوت»هایی را که خدا فگمویه اسوت شخصوی مثول اهگ همان حگف

های فطگی اطاعت از شوی، چون قوانین الهی عموه بگ ص یح بوین، با وجه قدسیِ خوی جنبهنمی
مووری نیوازش  هیگی و یر چنین فضایی جامعه را به مقصد و مطلووكمعبوی را نی  یر ما به کار می

زنند کانوت بگویود، نتیجوه حاصول هایی را که پیغمبگان میرساند. یر حالی که اهگ تما  حگفمی
ها نیست. به کند یر آنی قداست قوانین که بعُد اطاعت از معبوی را تغذیه میشوی، چون جنبهنمی

انسوت اروپوا را که از جهات بسیاری ارزشمند بوی ولوی نتوهای کانت با اینهمین جهت ه  حگف
 کند.ایاره
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های بسیار خوبی یاری، شوما همانطور که عگض شد کانت از یک جهت پیغمبگ اروپا است؛ حگف
ها آسمانی نیست، و خوویش هو  ایعوا بگید. اما چون این حگفهای او لذتّ میه  از خواندن کتاك

رفت یر غگك نقوش ایفواء هایش آسمانی است، نتوانست حتیّ آن اندازه که انترار مینداری که حگف
هوا ی آن حگفهای خوبی از کانت یاری ولی نتیجهبینی  بشگ اروپایی حگفکند. و به همین جهت می

ای نیست که فقوط موا ی شد که بگای انسان غگبی غیگ قابل پذیگش است. این نتیجه، نتیجهاجامعه
است، ی ی است که به آن رسیده مدعی آن باشی ؛ خویِ غگك بیشتگ از ما مدعی مطلوك نبوینِ آن چ

 کند راه ییگگی نیست و لذا به وضع موجوی تن یایه است.منتها بشگ غگبی فکگ می
ی ابعای بشگ را جوواك یهود. وقتی روشن شد قوانینی باید جامعه را مدیگیت کند که اولّا ؛ همه

ی اخیگ ت مول کوگی، ن نکتهی قدسی باشد. باید بگ روی ایباشد و یارای جنبهثانیا ؛ از آسمان آمده 
های خوبی است مقیود نیسوتید بوه هایی که کانت هفته حگفزیگا اهگ خوی شما ه  بلذیگید حگف

بووین اند که به صگف خوكکنید! چون شما را از نرگ سگشت و فطگت آنينان نساخته ها عملآن
که یر عین خوك بوین،  اند که به حگف آسمانینمائید، شما را آنينان ساختهها به آن عمل حگف

کنیود. تجگبوه قدسی است، وفایار بمانید و یر چنین حالتی است که احساس بوه ثموگ رسویدن می
های غیگمنطقیِ خگافی را تصور کنند از طگف خودا و پیغمبوگ صوایر اید حتی اهگ مگی  حگفکگیه

ا را خودا و هوکنند، چون یر یه عملِ خگافی یوک وههموی هسوت کوه اینمیها عمل شده به آن
هوا بوه کنند با عمل بوه آنکند ولی چون حس میکه با عقل تطبیق نمیاند لذا با اینپیغمبگ هفته

کوه عقول غگبوی های کانت را با اینکنند. ولی حگفمیاند، عمل بعُد اطاعت از معبوی جواك یایه
کننود. بوگ ها عمول نمیهذارند به آنیاند و مگی  به آن احتگا  میبسیاری از آن ها را منطقی می

کن . البته غیگممکن است حگف و سخنی آسومانی بوینِ قوانین ت کید میهمین اساس بگ آسمانی
بوین یوک سوخن و یوک یسوتور باشد و منطقی نباشد، عگض بنده آن است که با فگض منطقی

 چنانيه قدسی نباشد، ضمانت اجگا و بقا نداری.
که روشن شوی فگموایش عمموه طباطبوایی کوامم   این مقدّمات را به این جهت عگض کگی 

هویی به حوائجمان نیاز یاری  اجتماعی زندهی کنی . از فگمایند ما بگای جواكیرست است که می
شووی قووانینی آوری شوی تماما  از بشگ هگفت، ولی میی سویجویی از همدیگگ را نمیطگفی غگی ه

یاین بوه ابعوای روحوانی انسوان، ایون جواك که آن قوانین به جهت خصوصیات خاصش، از جمله
فگمایند: که مینشوی. اینکند، تا بشگ از آن طگیق از بگکات زندهی اجتماعی م گو  مشکل را حل

جانبه بوین چنین قوانینی یر حدّ خالق بشگ است، از یو جهت موری توجّه است؛ یکی از جهت همه
ها آن را آوریه و یر آن کوه خوالق انسوان که موسمی و موقت نیست و ییگگ بوه جهوتآن و این

یهود و تغذیوه که بشگ مطمئن است این قوانین تما  ابعای انسوان را جوواك مینتیجه یر عین این
ها با خالق خوی یر ارتباط خواهود بووی و باشد و با عمل به آنها میبوین آنکند، متوجه قدسیمی

لی با قوانین الهی همان چی ی اسوت کوه تمودن یهد. چنین تعامیستورات خالق خوی را انجا  می
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هوایی از یهد و تا حاه ه  یر بعضوی از مقواطع تواریخ شواهد زیباییآه را مدّ نرگ ما قگار میایده
 ای . تمدن بشگی یر این راستا بویه

 فرهنگ و ابزار اختصاصی هر تمدن 

تا آن فگهنگ به  منش  یک تمدن چیست؟ آیا منش  یک تمدن، تنها فگهنگ است و یا سؤال:
 هیگی؟نمیساختن عل  و اب ارهای هماهنگ با اهداف آن تمدن یست ن ند، تمدن نا  

ای یر ها بتوانند بگاساس فکگ و بگناموهوجویآمده که انسانهگ تمدنی بگ این اساس به جواب:
تگی تشکیل بدهند و یر رسیدن به کمالات مطلووبی کوه بوگای خووی کنار همدیگگ، زندهی راحت

اند احساس خلأ نکنند و مسل  بگای رسیدن به اهداف موری نرگ، کوار آن تمودن بوه تگسی  کگیه
سازی، بگ این اساس باید هفوت: شوی و اب ار موری نیازش را میمیساختن اب ار موری نیازش کشیده 

اب ارسازی ج ء لاینفک هگ تمدنی است و هگ تمدنی بگاساس اهدافی که بگای خوی تعگیف کوگیه 
کند. یر ابتدا ت کید باید کگی که اهگ یر جامعه قووانین ب ار مناسب زندهی مگی  خوی را طگاحی میا

رسد، ولی باید توجه یاشت که قوانین الهوی بوه ص یح الهی یر میان نباشد زندهی به نتیجه نمی
ها حاک  شوی و بوالتبع ن انساننوعی از زندهی اشاره یاری که بگای ت ققّ آن باید روابط خاصی بی

طور که غگك ابو ار خواص مووری نروگش را شوی، هماناب ارهای مخصوص آن زندهی ساخته می
کگی غلط بوی، یرسوت وقتوی کوه اب ارهوا بوه فعلیوت ساخت، ولی چون نوع زندهی که ینباه می

شد کوه آن را  رورسیدند و توانست صورت ظاهگی آن زندهی آرمانی را م قق کند، با چی ی روبه
خواست، اب ارها و تکنیک پیشگفته اهداف آن زندهی را فعلیت بخشیدند ولی چون آن زنودهی نمی
 رو شد.بست روبههوی همة ابعای بشگ نبوی، یر اوج تکامل اب ارها، بشگ غگبی با بنجواك

ین کننود بوگای خووی تودوها بگای اهدافی که ینباه میفگهنگ؛ آیاك و رسومی است که انسان
خطگ توقف کگی یا چگا باید از طگف راست جایه حگکت چگا باید پشت چگاغ»اند، مثم  همین که کگیه

ها فگهنگی است که تمدن یر یرون خوی ساخته اسوت و این« کگی؟ کگی و چگا باید به ییگگان سم 
هنگ، ریشوه یر خواهی  بگویی  اهگ فگسازی. حاه مییر همین راستا تکنیک موری نرگ خوی را نی  می

سوازی، اب ارهوایی یر باشد تا نفس اماّره را کنتگه کند، اب ارهایی ه  که میمعنویت و عبوییت نداشته
جهت ارضای نفس اماّره است. آن چه باید با یقت ینباه شوی این نکته است کوه هوگ تمودنی ابو ار 

 د. سازی تا به اهدافی که بگای خوی تعگیف کگیه بگسمخصوص به خویش را می
اند و زندهی مخصوص به عاله  خویشوان را بوا ، عاله  یینی یاشتهاین که ب رهان ما یر هذشته

هوا عالهمشوان بوگ اسواس آن ی قابل توجّهی اسوت، آناند، نکتهاش ساختهی اب ارهای لازمههمه
ی و است که پذیگفته بویند و بگ اساس همان تمدن و بگ اساس همان عاله  نوع زنودهتمدنی بویه 

اند، به قدری آن عال  به فطگت انسان ن ییک است که با این همه پیشوگفت وسایل آن را ساخته
ها بگای ما بسیار مطلوك اسوت ولوی عوالهمی کوه فگهنوگ مدرنیتوه آوریه تکنیکی هنوز عاله  آن

ها متذکگ عاله  قدس است، چیو ی کوه بگایمان قابل پذیگش نیست؟! علتش آن است که عاله  آن
س یر فطگت خوی طالب آن است. ما امگوز هگفتار تمدنی هستی  که حجاك عوال  قودس و هگ ک
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عال  معهوی ماست و لذا به عمق جانمان که توجّه کنی  از این تمدن متنفگی ، هگ چند جوابگووی 
 آید. ی ماست و از این جهت از آن خوشمان مینفس امّاره

 تمدن يا انزوا؟

که اهگ جامعه کامل خواهی  بسازی ، احتیاج به اب ار یاری  یا اینآیا ما یر تمدنی که می سؤال:
 باشد، ییگگ احتیاجی به اب ار نداری؟شده 

خواهی  تمدن کنی  حتما  به اب ار نیاز یاری . ما از طگیق اسم  میما تا یر ینیا زندهی می جواب:
نوی نووعی از زنودهی کوه یع« تمودن اسوممی»خواهی  راه بینودازی . هگی که نمیبسازی ، صوفی

ها بتوانند به تما  ابعای مایی و معنوی خوی به کامل تگین شوکل جوواك یهنود، آری؛ یر ایون انسان
ی افگای به حداقل اب ار نیاز یاشوته هایی بگسند که نسبت به بقیهها ممکن است به افقزندهی، بعضی

سوازی توا هوگ کوس اسم  بستگی کلی میتوان یر این حیطه قگار یای. باشند، اماّ عمو  مگی  را نمی
کنود. یر ایون تمودن خووی را انتخواك  مطابق اسوتعدایهایش بتوانود نووع زنودهی الهوی و انسوانی

فگوشی نیست، اب ارهای پوچ و م گکّ نفس اماّره نیست، ولی شگایط بگای زنودهی یر روی مشگوك
ی عهودهکنیود بهخواهیود اسوتفایه زمین فگاه  است، حالا شما چقدر از اب ارهای زندهی ینیایی می

خویتان است. پس تمدنی که نتواند یر راستای اهداف خوی اب ار مناسوب بسوازی تمودن بوه حسواك 
سوازید آید. هگ چند یر یه همین تمدنی که اب ارهای انسانی را بگای رفع حوائج منطقی بشگ مینمی

ی فایه را از اب ارها بنمایند. ولی وظیفوهکنند و کمتگین استالأرض افگایی ه  خواهید یاشت که طیّ
اش شکل یهود هگچنود وقتوی نرا  اسممی است که بگای همة مگی  تمدن خوی را با لواز  مگبوطه

 پگیازی .تگ هگفتار اب ار هستند که بعدا  به آن میها ک بستگ رشد یقین فگاه  شد انسان
شان را حفظ کنند، آرامشوی را یینی  ساختند که عالهای میمسلمانان یر هذشته شهگ و کوچه
های کگیند و شما امگوز با عبوور از کوچوههای خوی حفظ میکه نیاز یاشتند حتیّ یر ساختن کوچه

خواهنود و بوگ آن اسواس یانستند چه میکنید. مه  این بوی که میقدیمی آن آرامش را لمس می
و یان  فگیا ما چه نوع کوچوه ن واقعا  نمییایند. البته این یک مثاه بوی، مزندهی خوی را شکل می

هگیی  و بگ آنيه هو  کوه ه  رفته به هذشته بگ نمییان  که رویسازی ، ولی میهایی میهذرهاه
 مانی .الآن هست، نمی

شوی که انسان یر سیگ تکاملی طور که اشاره کگیید؛ یر مباحم عگفانی ب م میهمان سؤال:
نکند و با یقین خوی مای تاج خوی را پدید آوری و که از اب ارها استفایه تواند به جایی بگسد خوی می

هایی یا مثل حضگت عیسی)ع( بدون نیاز به کشتی و قایق بگ روی آك حگکوت کنود، آیوا انسوان
 باشند؟هستند که ییگگ نیازی به اب ار و یر نتیجه تمدن نداشته 

تواننود بوه کموالات خاصوی یی میطور که عگض شد یر یه تمدن اسممی افوگاهمان جواب:
توانند به این مقامات بگسند و نه خووی بگسند که ییگگ فوق اب ارها ارایه کنند ولی؛ نه عمو  مگی  می

کنند. اینجا باز ه  حوگف ارسوطو سوگ جوای چنین زندهی میها همیشه و یر همة امورِ خوی ایناین
هوییود: است. این چنین آیمی که شما می خویش هست که هفت: هگ که فگی است، یا خداست یا یهیْ
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، بهتوگ اسوت بگوویی : «خواهودابو ار نمی»توان هفوت: است. اما باز ه  نمیییگگ خیلی خدایی شده
ی غذا نیاز یاریود، حتّوی خواهید، لواز  تهیهخواهد؛ آخگش شما بدن یارید، غذا میحداقل اب ار را می

ی کگینود، هموههای بهشوتی اسوتفایه می، از میوهای از زندهیحضگت مگی )س( ه  که یر مگحله
 کنند. طور نبوی، بالاخگه باید خویشان بگوند بگای خویشان غذا تهیهشان اینزندهی

 هارمز بقاء تمدن

تواننود منشو  تمودن واقوع هوا مییک از فگهنگباز این موضوع مطگح است که کدا  سؤال:
 شوند؟

سؤاه نهفته است، تا حالا ب م این بوی که هگ بشگی ی ب م ما یر جواك این عمده جواب:
یهد، پس هگ بشگی و با هگ فگهنگی یسوت بوه یر کنار بشگ ییگگ به هگ حاه تمدنی را شکل می

هوای هووی انگی هزند، منتها اهگ آن تمدن مبتنی بگ قوانین آسمانی باشد، جواكتدوین تمدنی می
ولی اهگ آن تمدن جواك نیازهای اصیل بشگ را است. اصیل همان بشگی است که تمدن را ساخته

ندهد، و آن بشگ احساس کگی تمدنی که بدان وابسته است توانایی لاز  را نداری ییگوگ بوه حفوظ 
 کند.میماند و یر نتیجه آن تمدن سقوطآیاك آن وفایار نمی

یهنوود: یووک حالووت مثوول فگهنووگ نمیها یر یو حالووت جووواك نیازهووای بشووگ را تموودن
یهود، و مثول تمودن حضوگت نمیجوواك  است که یر زمان حضگت عیسی)ع( سی)ع(موحضگت

یهد که این طبیعوی اسوت، چوون هوگ نمیم مّد)ص( جواك عیسی)ع( است که یر زمان حضگت
آوری تکمیول وجوی مویهایی را که مگور زمان بگای تمودنِ یینوی قبلوی بوهآید نقصیینی که می

آید تا یین قبلی را کامل کند و بوه معنوی واقعوی، ن بعدی میکند. پس یر واقع باید هفت: ییمی
سقوطی یر کار نیست. اما یک حالت، حالت تمدنی است که از بنیای بوگ اسواس چلواوه و ارضواء 

شووی. های سقوط این تمدن ظاهگ میهذری که نشانهاست، چی ی نمیشده نفس امّاره بنا هذاشته 
انود، اجتماعی خوی بگای کماه بگتگ، یر کنار همدیگگ قگار هگفتهها بگ اساس طبع چون اولّا ؛ انسان

انسان به طور طبیعی ت گیک ی سویجویی ثانیا ؛ یر یه این اجتماع، به جهت ت اح  منافع، غگی ه
ی سویجویی است. پس م اه اسوت ی آن فگعون است که مرهگ همان غگی هشوی که نمونهمی

کوه پیوامبگی از طوگف ونیت یر آن به ص نه نیاید. مگگ اینبشوی و فگعون و فگعتمدنی تشکیل 
شد، به طور طبیعوی، که تشکیلخدا بیاید و آن غگی ه را جهت یهد. یعنی یر هگ تمدنی بعد از این

شووی، یر کنوار ی سوویجویی ظواهگ میآید، غگی هبه جهت ت اح  منافعی که یر اجتماع پیش می
یای. حاه اهوگ کگی و جهتی سویجویی را کنتگه حی، غگی های است که باید با نور وهچنین مسئله

شووی سازی که موجب شکوفایی ابعای انسانی میجامعه از رهنمویهای وهحی استفایه کگی تمدنی می
یهد، ولوی اهوگ از سلاری، به حیات یرخشان خوی ایامه میو تا زمانی که بگ یستورات الهی سگ می

کند، چگاکه بعودا  روشون خواهود شود ی سقوط خوی را فگاه  میتبعیت یین خدا سگباز زی، زمینه
عامل بقاء کثگت، وحدت است و وحدت حقیقی خداوند است و لذا تا از طگیق اجگای حکو  خودا، 
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حضور اهحد یر کثگت جاری است، آن کثگت یر انسجا  و بقاء است، ولی چنانيه ارتبواط کثوگت از 
 هذاری.می وحدت منقطع شد، آن کثگت رو به اضم مه

های فگعونی که یر مقابل انبیواء ای : یکی تمدنما یر طوه تاریخ همواره یو نوع تمدن یاشته
های فگعوونی هموواره یر مسویگ خووی بوا های انبیواء الهوی. تمودنایستایند و یکی ه  تمدنمی
وْنَ وهََامَانَ وجَنُُودَهُماَا  وَ نُريِ فِرْعَ»کنند. به تعبیگ قگآن: شوند و یر نتیجه سقوط میرو میثمگی روبهبی

(؛ یعنی نشان یایی  به فگعون و هامان و لشکگیانش آن چیو ی را 6)قصص:  «مِنْهُم مَّا كَانوُا يَحذَْرُونَ
های انبیاء روز بوه روز ها بوی. امّا تمدنکگیند. که همان نابویی و اضم مه آنکه از آن فگار می

بگهگیید که وقتوی تمودنی  «علیهاللهرحمة»عممه طباطبایی شوند. یوباره به معنی حگفمیکامل 
انود توا نیازهایشوان را بهتوگ ها یر کنار ه  آمدهغیگ الهی شد، همان اجتماعی که جمعی از انسان

شود نخواهد  ها یر آن اجتماع بگآوریهشوی؛ نه تنها ییگگ نیاز انسانکنند، ضدّ خویشان می بگآوریه
کند. اموا یوک میبیعی می هگیی و به همین جهت آن تمدن حتما  سقوط بلکه مانع یک زندهی ط

باشد، این تمدن بوا آمودن نمیکند ولی جوابگوی نیازهای جدید می وقت تمدنی نیازها را بگآوریه
هوینود شوی، به همین جهوت هو  میمیپیامبگ بعدی، یا به کمک رهنمویهای اما  معصو ، کامل

 شوی.می  از انبیاء، بگای پیامبگ بعدی مقدّمه م سوك های تمدنِ هگ کدافعالیت
ایون « تواند منش  تمدن قوگار بگیوگی؟ای میچه فکگ و فلسفه»تان که پس جواك سؤاه کلیّ
تواند منش  تمدن بشوی اما فکگ و فگهنگی که بتوانود بوه کنتوگه ای میاست که هگ فکگ و فلسفه

شووی کوه بوگای افوگای میو فگهنگ منش  تمودنی  بدهد، این فکگی سویجویی بشگ جواك غگی ه
 بار نخواهد بوی.جامعه مفید است و سگنوشت آن همکت
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پیروزي انقلاب اسلامی و 
 بازنمایی جریان



 1های فکری در رویکرد به مقوله انتظارپیروزی انقلاب اسلامی و بازنمایی جریان

از مفهوم انتظار يكي از عوامل ركود و انفعال و « انزواگرايانه»و « منفعلانه»برداشت 

انزواطلبی سياسي برخی از شيعيان می باشد. انتظار منفي و تعطيلي حكومت مشروع در 

رسد تجربه انتظار صحيح، سايه افکنده بود، به نظر مي مدت طولاني، در برهه ای بر

تاريخي اين نگاه، شيعه را به اين ذهنيت رسانده بود كه تنها دو مدل حكومت وجود دارد، 

 تواند مشروع باشد.السلام و حكومت امير ستمگر كه نميحكومت امام معصوم عليه

يعی در گستره تاريخ ش« دگی فردیآما»و تفسير انتظار به « ایانجمن حجتيه»حاکميت تفکر 

ها در رويکرد به آموزه مهدويت و گفتمان ترين شاخصهتا قبل پيروزی انقلاب اسلامی از مهم

ترين پيامدهای انقلاب اسلامی؛ نقش آن در پيدايی و پايايی انتظار بوده است. يکی از مهم

 لامی است. های اجتماعی در عرصه انديشه اسسازی گفتمانجريان فکری و شفاف

های فکری در رويکرد به گفتمان انتظار بستر مناسبی برای فهم بهتر بازشناسی اين جريان

های بنيادين در اين عرصه است. برای نمونه برخی نتوانستند ميان انقلاب اسلامی و پرسش

 شهر وصفجامعه موعود مفروض ذهنی نسبت منطقی برقرار کنند بدين معنی که گويا آرمان

های حيات جمهوری اسلامی کم و کاست در سالر آيات و روايات آخرالزمانی را بیشده د

کردند به تعبيری آنان رسالت انقلاب را تحقق تام و تمام جامعه موعود و بهشت جستجو می

اند و حالا که چنين نشده ضمن رد تفکر انقلابی نگاه حداقلی به گفتمان زمينی تصور کرده

يرند و هرگونه تفسيری از انتظار که منجر به تشکيل حکومت يا گانتظار را نشانه می

 شوند.سازی ظهور باشد را منکر میزمينه

                                                           

 الاسلام امیرمحسن عرفان، دکترای تاریخ و تمدن اسلامی تحج. 1 

 



و اما در مقابل جريانی با ترسيم رسالت منتظرانه برای انقلاب اسلامی و رويکردی تمدنی و  

 (ره)دانند چنانچه مرحوم امام خمينییساز ظهور مکلان به انتظار؛ اين انقلاب را زمينه

انقلاب مردم ايران را نقطه شروع انقلاب بزرگ جهان اسلام به پرچمداری حضرت حجّت 

 داند.ارواحنا فداه می

 ت و کثرتلّ های فکری در رويکرد به مقوله انتظار تابع ق  افزودنی است که اقتدار جريان 

ی فکر های فکری مرهون سطح نفوذ و تأثيرگذاری آن در فضایعددی نيست: اقتدار جريان

 هایهای سياسی در همين نکته است. جريانهای فکری و جريانترين تفاوت جرياناست. مهم

های فکری تابع قوت اما جريان؛سياسی تابع اکثريت و اقليت عددی )وزن اجتماعی(اند

هايی که در يارگيری و اند، البته انديشهشاناستدلال، انسجام دورنی و همت نمايندگان

 شوند.اکام بمانند به جريان تبديل نمیيابی نمخاطب

 گرایان مسلمان و تفسیری کلان و راهبردی از انتظارتمدن 

گرايان تمدن»کند جريان را کلان و راهبردی تفسير می «انتظار»جريان فکری که آموزه  

، «سازیمفهوم»است. الگوسازی برای حرکت تکاملی جهان اسلام در گرو « مسلمان

يعنی علاوه  ؛است «تمدنی»در مقياس « آفرينیمسئله»تر و از همه مهم «پردازینظريه»

پديده فکری تازه هستند  که انديشمندان اين جريان در پی نوآوری، ابداع نظريه و خلقبرآن

ها دانسته مسئله برای آن چه بايد بدانند و اکنون صورت  کوشند جـامعه را نسبت بـه آنمی

دار جهان ها با نيازهای اولويتمسئله هچه مهم است رابطن ارتباط آنر ايد .نيست آگاه نمايند

 تأکيد« تمدن اسلامی»فراوان بر تحقق  ،اين جريان رو در ادبيات علمی  اسلام اسـت؛ از اين

به معنای « گرايانتمدن»از نظرگاه « توأمانی تمدن اسلامی و انتظار منجی»شود. می

 های محيطی است.ل و عينيتعم زدن مباحث نظری با عرصهگره



يعنی تجزيه و تحليل  –ای از حيات بشری وار به معرفت دينی و تلقی منظومهنگرش نظام 

اجزای جامعه انسانی در نسبت با يکديگر و تبيين کل جامعه به عنوان يک مجموعه پويا و 

 است.«گرتمدن»ناپذير انديشه يکی از مبادی تفکيک –هدفمند 

و سپس از جنبش علمی برای « نظام معرفت دينی»ن جريان است که از زيرا تنها در اي

های مختلف اجتماعی در عرصه« الگوهای اسلامی»و امکان طراحی « سازی علوماسلامی»

های اسلامی سخن به ارزش پذير بر طبق اصول ورفته و توسعهای پيشبرای ساختن جامعه

   آيد.ميان می

نتظار تقويت بنيادهای تمدن اسلامی را از رهگذر اهتمام به چهار گرايان آموزه ااز ديد تمدن 

دهد: نخست، در سطح تحليل فردی، اين آموزه رفتار میسطح تحليل مدنظر قرار 

آميز هر مسلمان با ديگران براساس راستگويی، رأفت، احسان و اخلاق شايسته و مسالمت

سطح تحليل اجتماعی، بر تعامل جوامع  نهد. دوم، دررفتار مبتنی بر رضايت امام را ارج می

کند و بر تحقق جامعه منتظر در عصر غيبت تأکيد مسلمان براساس مودّت و اخوت تأکيد می

های مسلمان در ورزد. سوم، در سطح تحليل سياسی، بر ضرورت تعامل سياسی دولتمی

ی، بر تبادل سطح تحليل فرهنگفشرد. و چهارم، در میراستای ستيز با جريان باطل پای 

ها و مذاهب در جهان اسلام برای تحقق افق تمدنی واحد تلاش ای ميان خرده فرهنگانديشه

 دارد.

 گرايان از آن جهت که سهم بسزايی برای اراده انسان در حوادث زندگی فردی،تمدن 

ی جاجتماعی و تاريخ او قائل هستند تفسيری مبتنی بر فلسفه نظری تاريخ از آموزه انتظار من

ها در نسانبلکه ا ؛ناپذير نيستحرکت انسان و تاريخ يک رفتار تخلف ،دارند. بنابر اين ديدگاه

بته کنند. السرنوشت حرکت اجتماعی و مسير تاريخی خود تأثيرگذار بوده و ايفای نقش می

های محوری در طول تاريخ ها، ارادهها يکسان نيست. بعضی از ارادهسهم تأثير اين اراده

باشند. برای مثال پيامبران اولوالعزم از يک باشند. و بر کل حرکت تاريخی اثرگذار میمی



هايی هستند که اراده آنان بر جريان تاريخ اثرگذار سو و فراعنه تاريخ از سويی ديگر انسان

است. بنابراين برای خواست و اراده انسان در تحقق ظهور جايگاهی متفاوت از ديگران قائل 

 هستند.

بق اين ديدگاه آموزه انتظار در دورنمای خود، چهار ويژگی مهم دارد: نخست، عدم اکتفا ط 

های های موجود؛ دوم، وجود واقعيتی متعالی و برين در فراسوی افق و واقعيتبه واقعيت

های موجود به سوی واقعيت برين؛ چهارم، ها از واقعيتموجود؛ سوم، امکان حرکت انسان

ها برای يافتن ابزارهايی که واقعيت موجود را به سوی وجوی انسانجستتأکيد بر تکاپو و 

دهد. در اين نگرش، فاصله زمانی طی مسير از وضع موجود به وضع آينده روشن سوق می

 شود.آرمانی و مطلوب، چندان در خور اهميت تلقی نمی

رهبری از جمله  شهيد مطهری و مقام معظم مرحوم امام خمينی ، شهيد سيد محمدباقر صدر، 

 انديشمندانی هستند که رويکردی تمدنی به آموزه انتظار دارند.

 گرايی در مقوله انتظار موعود عبارت است از:های رويکرد تمدنترين شاخصهمهم 

پذيرش حکومت دينی در عصر غيبت و ضرورت تأسيس نهادهای مدنی برای      .1

 .(عج)مهدی موعود  حضرتسازی ظهور عملياتی کردن احکام و زمينه

ها و الگوهای کاربردی برای تحقق اصول و ارائه عقلانيت دينی و روش     .2

 های دينی و مهدوی در عرصه حيات فردی و اجتماعی.ارزش

 نگر به مقوله انتظار موعود.وار و تلقی جامع و مجموعهنگرش نظام     .3

سازی ظهور مهدی زمينه ی در راستا« تمدن نوين اسلامی»تأکيد بر تحقق      .4

 .)عج(موعود



 «انتظار سکولار»تجددگرایان مسلمان و ترویج  

دين خارج کرده و  هشود که ابعاد اجتماعی را از حوزتجددگرايان مسلمان به کسانی گفته می

های کنند نتيجه چنين رويکردی اين است که شريعت نيز با تحليلبه عقل عرفی واگذار می

ای الزامات تاريخی و اجتماعی بدل های کلی انسانی و پارهارزش دينی به مجموعهبرون

 ،يانماند. تجددگراسان تنها ابعاد اخلاقی و عبادی در قلمرو دين باقی میگردد و بدينمی

کشند، بنابراين توقع انتظار می «تمدن مدرن»پيشرفت و سعادت بشر را در افق آينده 

 از سوی آنان نابجاست.« تمدن نوين اسلامی»ريزی الگوهای رسيدن به پی

انداز تمدنی اين جريان است. تجددگرايان به بنيادهای مدرنيته چشم« مدرنيته اسلامی»تحقق  

دهند. تجددگرايی دينی رن را سلاح خود در فهم سنت و دين قرار میباور دارند و عقل نقاد مد

گرايی افراطی بوده است البته بنابر گرای بی دين و سنتواکنشی در برابر سکولارهای غرب

سنت دينی را با مدرنيته سازگار کنند. دين  تجددگرايان دينی درصدد هستند ،ایاعتقاد عده

 ل آن نيز حداقلی است.جامع نيست، بلکه کامل است و کما

اند که احکام اسلامی ابدی نيست. احکام اجتماعی تجددگرايان مسلمان بر اين عقيده 

های فقط يک سلسله اصول و ارزش بوده و اسلام گرامی خدامربوط به زمان پيامبر اسلام

و  کلی را به عنوان اصول جاودانه ارائه داده است. آنان بعثت پيامبران را نه برای اصلاح

دانند. ها از حيات طيبه اخروی میها، که برای برخوردار ساختن آنآبادانی دنيای انسان

های مختلف حيات بشری را موجب عرفی شدن آن تجددگرايان حضور دين در عرصه

نی چون تابع معارف بشری است، دانند. بنابر ديدگاه آنان دين صامت است و معرفت ديمی

 عرفت دينی، نسبی و عصری است.شود. مقبض و بسط می ردچا



محمود محمد طه، فضل الرحمان، محمد عابد الجابری، محمد سعيد العشماوی و عبدو فيلالی  

انصاری در جهان عرب و عبدالکريم سروش، محمد مجتهد شبستری و مصطفی ملکيان در 

 ايران نمايندگان اين جريان هستند.

 نتظار عبارتند از:های این رویکرد به مقوله اترین شاخصهمهم 

 های ناظر به زندگی اجتماعی،پذيرش جايگاه انتظار موعود در ترسيم ارزش     .1

ر.  فرهنگی و سياسی منتظ 

آموزه مهدويت و گفتمان انتظار در تنظيم قوانين حاکم بر  انکار مرجعيت دين،     .2

ران و نهادهای جامعه.  زندگی منتظ 

های باشد و حضور عينی آموزهبه ابعاد اجتماعی نمی انتظار مهدی موعود ناظر     .3

 شود.شدن آن میدينی در عرصه حيات بشری سبب عرفی

  « انتظار حداقلی»گرایان سنتی و ترویج شریعت 

ورزی و ای از عالمان و انديشمندانی هستند که با غيرتمنظور ما از اين جريان، دسته

 اند.به مقابله و طرد فرهنگ و تمدن غرب پرداختههای دينی، فشاری بر احکام و آيينپای

ل حل مسايترين تکليف دينی و بهترين راههای دينی به عنوان مهمپاسداری از اصول و ارزش

 های اين جريان است. ترين شاخصهکنونی از مهماجتماعی در وضعيت

ها های اين جريان فکری است آنان معتقدند انسانمداری از ديگر شاخصهگرايی و تکليفآيين

اند و جامعه يا مناسبات اجتماعی چيزی جز جمع همين هر کدام مستقلاً مخاطب تکاليف الاهی

ها يا يکديگر نيست. آنان معتقدند دين برای اجرا نيازی به تأسيس نهادهای تعاملات انسان



ی و مدنی جديد ندارد. به اين جهت اين جريان دخالتی فعال در شئون اداری و سياسی اجتماع

 گذاری حکومت دينی ندارد.جامعه ندارد و اعتقادی به پايه

رو های اصلی اين طيف است. از اينيکی از حساسيت« ستيزی التقاط»و « گرايیخلوص» 

دارند و نسبت به انحطاط اقتصادی و  ها و تبليغات سوء اعتقادی توجه جدیآنان به بدعت

دهند. تأکيد بر خالص ماندن و ناب ماندن معارف و اجتماعی حساسيت کمتری نشان می

ای که زمينه التقاط و انحراف از معارف های وحيانی و مقابله با هرگونه ايده و انديشهآموزه

اولويت « کيان مذهب» اصيل دينی را فراهم سازد. البته از ديدگاه آنان حفظ و حراست از

 باشد.دارد و مسئله وحدت اسلامی و مصالح امت اسلامی مورد تأکيد آنان نمی

 هصلیّ الله عليه و آلهای مشترک اين جريان است آنان عصر نبوی نيز از شاخصه« گرايیگذشته» 

گرايان، کنند. شريعتيا حيات مؤمنان اوليه را به عنوان مدينه فاضله بشری معرفی می

جويند و باوری به وضعيت آرمانی را بيشتر در نهادها و مناسبات اجتماعی گذشته می

تمدن نوين »ريزی طراحی الگوهای اسلامی برای پيشرفت در ميان آنان وجود ندارد، لذا پی

مهندسی »و « مهندسی فرهنگی»شود و با مفاهيمی نظير از سوی آنان دنبال نمی« اسلامی

 ستند.نيز بيگانه ه« اجتماعی

نگری و فقدان يک ديدگاه جامع گرايی، جزءترين ويژگی جريان شريعترسد مهمبه نظر می

مسايل فقهی به جامعه  هها تنها از دريچمهدويت است. آن نگر در تحليل آموزهو همه جانبه

 هکه در سايردی نظر دارند، حال آننگرند و در همين جنبه نيز غالباً به ابعاد فمی

است که به رسالت اجتماعی عالمان دينی در رويکرد « نگریمجموعه»و « ینگرجامع»

 توان دست يافت.تمدنی به آموزه مهدويت می



گرايی به رغم تأکيد بر نصوص و حقايق وحيانی، از ارائه طرحی برای حضور شريعت 

ی اسلام در صحنه حيات جمعی بشر ناتوان است و در واقع، بقای دين را در عزلت و انزوا

 جويد.از سرنوشت جامعه و جهان پيرامون می

  گرایان به گفتمان انتظار عبارت است از:ترین شاخصه رویکرد شریعتمهم 

 ،يعنی آنان از انتظار ؛انتظار موعود و منجی، صرفاً کارکردی فردی دارد     .1

دهند اساساً از ديدگاه آنان جامعه و مناسبات اجتماعی تفسيری فردگرايانه ارائه می

 باشد.مخاطب انتظار نمی

را بايد از ساحت امور برای حفظ خلوص آموزه مهدويت و گفتمان انتظار آن     .2

 اجتماعی دور نگه داشت.

برای تحقق اصول و انتظار موعود و منجی به معنای داشتن الگوهای کاربردی      .3

 ها در عرصه حيات اجتماعی نيست.ارزش

آيد و انتظار مهدی موعود دوره اضطرار و استثنايی به حساب می ،عصر غيبت     .4

 باشد.سازی ظهور نمیبه معنای تشکيل حکومت در عصر غيبت و زمينه (عج)

 گرایی سنتیانتظار حداقلی، نتیجه مشترک رویکرد سکولار و شریعت

چه گذشت تجددگرايان گفتمان انتظار را به حوزه خصوصی و حيات شخصی آدمی تقليل چنان

گرايان نيز گفتمان و شريعت« ناتوانی دين در حل معضلات اجتماعی»دهند به جهت می

از التقاط و   و دوری« گرايیخلوص»دانند به جهت انتظار را تکليف فردی منتظران می

ی در هايمشابهت گرايی،فاوت آشکار مبانی تجددگرايی و شريعتانحراف بنابراين به رغم ت

داد واحد و نتيجه برون« سکولاريسم عملی» شود،عملکرد آنان در عرصه اجتماعی ديده می

 مشترک اين دو رويکرد است.



ها و در مقاطع مختلف ظهور و بروز داشته، پيش از اين« انتظار حداقلی»های رواج آسيب 

انفعال در برابر »تر و ويرانگرتر خواهد بود. ها، مخرببرهه، قطعاً اين آسيباما در اين 

، «پذيریعدم مسئوليت»، «استمرار تهديدات نرم آموزه مهدويت»، «رويدادهای آخرالزمانی

 و...« حاکميت رويکرد سکولار در جامعه»، «آخرت بودن توشه نشينی و در انديشهگوشه»

به دنبال خواهد داشت. مشروعيت بخشيدن به « انتظار حداقلی» است که ترويج پيامدهايی 

 ی سکولار است.گيری يک جامعههمان مهيا شدن مقدمات  شکل« انتظار حداقلی»

ايم تا موج ای از ما، تعمداً به مهجوريت آموزه انتظار دامن زدهو البته شک نکنيد که دسته 

اهبردی انتظار را از ترس اينکه تکليفی را دامنمان را نگيرد. گويی عمق ربرآمده از آن، 

 کنيم؟!بارمان کند، پنهان می

ساز و تمدنی به مقوله انتظار منجی پيشتازی برخی از تفکرات در عرصه رويکرد زمينه 

بهترين فرصتی است تا به خودمان بياييم و نگاهمان را در رويکرد به اين آموزه اصلاح کنيم. 

تواند در زمانی که از دستگاه و نظام آرمانی جامعه شيعی می فقدان تصوير يا ترسيم کامل

سازی جامعه آرمانی خود گفتمان رقيب به شدت در حال اشباع جهان به تصوير و ترسيم

است، ما را در يک حالت انفعالی فروبرد و از قدرت تهاجم فرهنگی به تدافع بکشاند و از 

 فعال بودن به انفعال سوق بدهد.

( نهضتی است سياسی، اجتماعی و Christian Zionismصهيونيسم مسيحی )برای نمونه  

و صهيونيسم گره خورده است. اين نهضت  الاهياتی که با سه عنصر دينی يهوديت، مسيحيت

امروزه بسيار مورد توجه قرار گرفته است. ريشة تاريخی اين نهضت، به نهضت اصلاح 

کند که در آستانه پايان تاريخ و اً احساس میگردد. عميقبرمی« پروتستانيزم»دينی و ظهور 

 هاند و تمام تلاش خود را برای تسريع در وقوع آنچه بايد پيش از ظهور دربارآخرالزمان

دهند. بر اساس اين باور، حضور يهوديان در فلسطين دريافتی اتفاق بيفتد، انجام می )ع(عيسی

بازگشت عيسی و برپايی ملکوت گويانه از آن چيزی است که کتاب مقدس در خصوص پيش



های الهياتی جنبش صهيونيسم مسيحی در همين باور نهفته الهی وعده داده است. تمام ريشه

های وحيانی )کتاب گويیکند: کانون همه پيشاست و دقيقاً همين اعتقاد است که تبليغ می

  مقدس( دولت اسرائيل است.

دولت اسرائيل را نشانه ظهور ز تشکيل ( نيEvangelicalsهای انجيلی )برخی از فرقه

ا را در هپندارند و معتقدند برای شتاب دادن به ظهور، بايستی دست صهيونيستمی )ع(عيسی

گذاری کشور هايی از مسيحيان حتی پيش از بنيانعام مسلمانان باز گذاشت. گروهقتل

است که يهوديان در آخرالزمان اين  )ع(تقد بودند شرط بازگشت حضرت عيسیاسرائيل، مع

 به فلسطين برگردند.

نقش بسيار مهمی در ساخت منجی بشريت در « عنصر ايرانی»افزودنی است که ضديت با  

م ايفا 1191بعد از پيروزی انقلاب اسلامی ايران در سال   های آخرالزمانیبرخی از فيلم

ريق معارضه با کند. به عبارتی خط فرهنگی ترسيم منجی موعود بايد مسير خود را از طمی

سازی ظهور و تفسيری داد چرا که در ايران انقلابی براساس زمينهتمدن ايرانی سامان می

های بخش بودن آرمانجديد از انتظار موعود شکل گرفته است. طبيعی است نفی نجات

 ها برتری فرهنگی غرب، منجیها حلاجی شود در اين فيلمانقلابی نيز بايد در اين گونه فيلم

در آنها مشهود بوده مقابله گفتمانی با تاريخ و « ديگری»و « ما»دن انسان غربی و دوتايی بو

شود ، فيلم اسکندر ساخته می2004برای نمونه در سال  تمدن ايران، جانمايه فيلم بوده است. 

های ايران و يونان با پيروزی اسکندر که جانمايه آن، تکرار حادثه تاريخی پايان جنگ

های مکرر خاطره جمعی غرب را نسبت به تمدن ايرانی ت. در اين فيلم، تعارضمقدونی اس

کنند. اين در توان مشاهده کرد؛ چون ايرانيان را مکرراً در ديالوگ فيلم، بربر تلقی میمی

ها نبايد آرزوی تسخير تمدنی بودند و از اين رو يونانیحالی است که بربرها مشهور به بی

داشتند و حتی در ديالوگ فيلم نيز اين در سر می« اسکندر»يلم سرزمين پارس را در ف

تعارض قابل مشاهده است. جماعت ايرانی چه در داخل و چه در خارج به اين فيلم واکنش 



ها به اين ساخته شد، توجه ايرانی 2009در سال  300مشهودی نشان نداد. زمانی که فيلم 

 اند؟چنين در فيلم لگدکوب شدههای مسلمان ايننکته جلب شد که چرا ايرانی

ای هايی از اين دست برای اين مهم بود که رسالت سينمايی غرب تحميل گونهبيان نمونه 

 هاست رقبای دينی ما نگرشیباوری مبتنی بر يک تفکر خاص است. بايد افزود که سالنجات

ر را به صرف تمدنی به مقوله انتظار موعود دارند. به ديگر سخن رقبای دينی ما انتظا

های نگرش به مقوله انتظار مايهسازی ظهور مسيحا از جمله بنکنند و زمينهآمادگی معنا نمی

 در غرب است.

 تفسیر تمدنی و راهبردی از انتظار راه برون رفت از آشوبستان روزگار جدید 

ای های خاص آن است. در دنيها و حساسيتای بسيار پيچيده با ظرافتدنيای امروز صحنه

های مختلف در اطراف و اکناف آن امروز از يک سو با جهانی ملتهب و توأم با تب و تاب

ها ... می باشيم. ها و شورشها، جنگدرگيریها، روبرو هستيم و از سوی ديگر شاهد بحران

 پردازان و سياستمدران برای کنترل و مهار اين تغييرات،از طرفی نيز شاهد تلاش نظريه

 باشيم.های گوناگون میو نابسامانیها بحران

علم و دانش هنوز انديشمندان و سياستمداران  هانگيز در عرصهای حيرتغم پيشرفتعلی ر 

از روند شتابنده تغييرات جهانی عقب هستند و حداکثر با موضعی منفعلانه به دنبال کشف 

ن تريدر واقع يکی از مهم تجزيه و تحليل حوادث و رويدادهای شتابنده هستند. ها،مندیقانون

ريزی ناتوانی از ارائه يک برنامه پردازان و سياستمداران دنيای امروز،مشکلات نظريه

 باثبات برای يک دنيای بحرانی است.

 اميد به آينده روشن، باوری،مايه آن نجاتگرايانه مهدويت که بنبه راستی انديشه نجات 

رفت از اين شرايط بحرانی دارد. گفتمان انتظار در رونباشد چه نقشی در بعدالت و ... می



را به دنبال دارد که « الگو»و « طرح»، «وضعيت» ،«اندازچشم»دل خود چهار عنصر 

  باشد.شرط مهم و شايد اصلی برای استفاده از آن درک جامع و روشن از آن میالبته پيش

اسلام »، «درداسلام مرفهين بی»، «سازش و فرومايگیاسلام  »را  «انتظار»واژه  دانش   

ای آخرالزمانی کند. انتظار فقط گزارهتهديد می« اسلام آمريکايی»و در يک کلمه  «التقاط

رف آمادگی نيست بلکه آموزه ها ای بر هر روز منتظران در تمامی عرصهنيست و حتی ص 

 است.

  

 



  

  :ومسفصل 

  

  

  

و انقلاب  بیانیه گام دوم
 استعلاي رویکرد تمدنی



 بیانیه گام دوم انقلاب و استعلای رویکرد تمدنی به گفتمان انتظار

 الاسلام والمسلمین امیرمحسن عرفان حجت

 

 های تحلیل تمدنی آموزه مهدویت الزامات و بایسته

است به چند خواهیم آموزه مهدویت را مبتنی بر بیانیه گام دوم مورد تحلیل قرار بدهیم لازم اگر می

که باید به شرایط محیطی و عوامل تأثیرگذار بیرونی بر آموزه نکته توجه داشته باشیم. اول این

مهدویت توجه داشته باشیم. بسیاری از اوقات در طرح و بسط در عرصه آموزه مهدویت به شرایط 

و شریط محیطی  ترین مقتضیات تأثیرگذارمحیطی و عوامل تأثیرگذار بیرونی توجه نداریم. از مهم

ای به آموزه منجی موعود است. پیرامونی ما، عملکرد کمی و کیفی رقبای دینی ما در رویکرد رسانه

دومین الزام در تحلیل تمدنی آموزه مهدویت در بیانیه گام دوم نگاه جریانی، پویا و غیرساکن به آموزه 

نگری و یا ی است. سومین الزام کلیمهدویت است. بعضاً سنخ نگاه ما به این آموزه ساکن و غیرجریان

یاب در ای و سیستماتیک به آموزه مهدویت است. نکته پنجم داشتن چشم مسئلهنگاه مجموعه

نماها در عرصه مطالعات مهدویت اهمیت  پژوهی است. بنابراین تمییز بین مسائل و مسئلهمهدویت

 ال پیام اثربخش مهدوی است. دارد. و در نهایت توجه به متغیرهای زمانی و مکانی در انتق

 های بیانیه گام دوم در رویکرد تمدنی به آموزه مهدویتظرفیت ▪

 مثابه نقشه راه تمدنی انقلاب اسلامی  ساز به. بیانیه گام دوم و ارائه انتظار زمینه1

در « نینقشه راه تمد» اولین نقش تمدنی بیانیه گام دوم انقلاب در رویکرد به آموزه مهدویت، ارائه  

ای مختلف و متمایزی در جامعه مواجه این زمینه است. گفتنی است که ما با جریانات فکری و اندیشه

هستیم که در تحلیل تمدنی از آموزه مهدویت، دارای وحدت نظر نیستند. در رویکرد به آموزه 

رای گشریعت»و جریان « سکولاریسم اسلامی»مهدویت و گفتمان انتظار، سطح تحلیلی جریان 

نیست. جریان سکولاریسم « گرایان اسلامیتمدن»در یک سطح تحلیل تمدنی با جریان « سنتی

پذیرد ولی منکر مرجعیت آموزه های حیات اجتماعی را میاسلامی جایگاه انتظار در ترسیم ارزش

ار ظمهدویت و گفتمان انتظار در تنظیم قوانین اجتماعی و فرهنگی هستند. به عبارتی این جریان انت



گرای سنتی برای حفظ دانند. از نگرگاه جریان شریعتمنجی موعود را ناظر به ابعاد اجتماعی نمی

خلوص بایستی انتظار و آموزه مهدویت را از ساحت امور اجتماعی دور ساخت. به عبارتی انتظار 

آنان منجی موعود صرفاً کارکردی فردی دارد، جامعه و مناسبات اجتماعی مخاطب انتظار نیست. 

 دانند. عجل الله را رسالت فقیه نمی تشکیل حکومت در زمان غیبت امام عصر

مقام معظم رهبری در این بیانیه که نقشه راه تمدنی انقلاب اسلامی است، بر آموزه مهدویت و 

سازی ظهور است. کنند و سطح تحلیل گفتمان مهدویت در این بیانیه، زمینهگفتمان انتظار تأکید می

ها مدرنیته ای مختلف از قبیل سکولاریسم اسلامی که افق تمدنی آنهای فکری و اندیشهجریان

مندانه در حوزه علمیه نیز رشد پیدا کرده است، گرای اسلامی که سوگاسلامی است و جریان شریعت

 های این بیانیه،ترین ظرفیتطور طبیعی یکی از مهممحور به آموزه مهدویت دارند. بهیک نگاه نص

جهت است که مقام معظم رهبری ارائه سطح تحلیل کلان تمدنی از آموزه مهدویت است؛ این بدین

ای این جریان پایبند گرایان اسلامی دارد. ایشان کاملاً به اصول اندیشهارتباطی سازوار با جریان تمدن

ر ایشان به انتظار نگوار به معرفت دینی دارند. تلقی جامع و مجموعههستند، لذا ایشان نگرشی نظام

 گردد. ای ایشان برمینیز به اصول حاکم بر بافت اندیشه

های اجتماعی و فرهنگی یکی دیگر از برونهای کاربردی برای حل چالشارائه عقلانیت دینی و روش

 دادهای فکری ایشان است. 

 . بیانیه گام دوم و تلاش برای درک مشترک از عمق راهبردی آموزه مهدویت 2

ن نقش بیانیه گام دوم در رویکرد تمدنی به آموزه مهدویت، به تلاش مقام معظم رهبری برای دومی

گردد. این بیانیه یک مانیفست تمدنی است. درک مشترک از عمق راهبردی آموزه مهدویت برمی

دهد. در این سازی برای ظهور قرار میایشان افق تمدنی انقلاب اسلامی را گفتمان انتظار و زمینه

ای که حتماً باید به آن توجه رصه بسیار مهم است که عمق راهبردی گفتمان انتظار دیده شود. نکتهع

داشته باشیم و در این بیانیه موتور محرکی برای جهش در عرصه گفتمان انتظار است این است که 

رقبای دینی مواجه هستیم. سنخ رویکرد « باوریپیشتازی رقبا در عرصه موعود»در شرایط حاضر با 

ما مانند مسیحیت و یهودیت، به مقوله انتظار منجی تمدنی، پویا و راهبردی است. تلاش مقام معظم 



رهبری در گنجاندن درک ولایت عظمی در بیانیه گام دوم به این جهت است که ما در رقابت دینی 

 در انتظار موعود از رقبای دینی خودمان عقب نمانیم.

سازی انتظار بود. های آخرالزمانی و زمینهنیزم یهودی، مبتنی بر آموزهاشغال فلسطین توسط صهیو

در داخل یک کشور مستقل عربی را مطرح « اسرائیل»تئودور هرتزل که برای اولین بار ایده تشکیل 

خواهید مسیحا شناسند؛ تصریح کرد که اگر میکرد، فردی که در جهان او را با نام پدر صهیونیسم می

 ن ظهور کند، لازم است سرزمین مقدس به دست یهودیان بیفتد.در آخرالزما

بینید که لازم است به آن توجه کلان داشته های مختلف میامروزه تکاپوهای آخرالزمانی را در عرصه 

های شود. مانند انبوهی از فیلمالزمانی ولو در عرصه رسانه فراوان ملاحظه میباشیم. تکاپوهای آخر

های گوییهایی مانند روز استقلال، پیشکنند. فیلمالزمانی را ترسیم میوهای آخرهالیوودی که تکاپ

الزمان ، آخر2112ها، ها، زندانی، ماتریکس، پایان روزها، جنگ دنیاها، ارباب حلقهنوستراداموس، نشانه

 کنند. میها یک دورنمای ذهنی از بینش، ارزش و منش آخرالزمانی را در دنیا ترسیم و. .. این فیلم

جرج دبلیو بوش و بعد از حادثه یازدهم سپتامبر قصد حمله به افغانستان و عراق را داشت و در متن 

میلادی در کنگره آمریکا برای کشورهای، ایران، عراق و کره  2112ژانویه  22سخنرانی خود در 

 ی بود. کار برد. این اصطلاح یک کلیدواژه آخرالزمانشمالی اصطلاح محور شرارت را به

سازان ظهور مسیحا در بینیم یکی از زمینهکنیم میوقتی به عهد عتیق کتاب اشعیای نبی مراجعه می

سازی برای ظهور مسیحاست. در دهد زمینهنبی است، از کارهایی که او انجام میعهد عتیق الیاس

گوید: ایرانیبوش می آید برای مبارزه با محور شرارت و اگرمتن کتاب عهد عتیق آمده است که او می

ساز ظهور مسیحا هستند. گوید: ایالات متحده و من زمینهها محور شرارت هستند در حقیقت می

ای که در دیالوگ و گونهکند. بهالزمانی در دنیا به این سمت وسو حرکت میبازتاب تفکرات آخر

که تکاپوی آخرالزمانی و مداران غربی نیز وارد شده است. امروزه شاهد هستیم سخنرانی سیاست

سازی ظهور مسیحا به شدت فعالیت میجریان صهیونیزم مسیحی در آمریکا فعال است و برای زمینه

کنند. ما نیز در جامعه خودمان نیازمند درک مشترک از عمق راهبردی آموزه مهدویت هستیم. این

الله عجل الله تأکید میبقیةکه مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم بر درک ولایت عظمای حضرت 

 دهند. کنند به این معنی است که ایشان اذهان را به عمق راهبردی آموزه مهدویت توجه می
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ز چهل سالگی انقلاب نوشته شده است. و که این بیانیه بعد انکته دیگری که نیازمند توجه است این

این بیانیه معطوف به کنش تمدنی اسلام و غرب نوشته شده است. ایشان در این بیانیه معطوف به 

دهند و اذهان را عجل الله قرار می الاعظماللهآموزه مهدویت، افق تمدنی انقلاب را ظهور حضرت بقیة

ت این آموزه در پیروزی انقلاب اسلامی و در نقشه دهند تا مشخص شود ظرفیبه این سمت سوق می

راه تمدنی ما به چه سمت و سویی حرکت کرده است. اساساً جایگاه آموزه مهدویت از حیث تمدنی به 

گردد و یکی از منابع قدرت نرم انقلاب اسلامی ایران با برداشت آموزه قدرت نرمِ آموزه مهدویت برمی

المللی تغییر ایجاد کرد و نیز ب اسلامی در ساختار قدرت بینشود. اگر انقلامهدویت محقق می

ساختار قدرت منطقه را تغییر داد، به این علت بود که انقلاب اسلامی ایران جنس قدرت تمدنی در 

جهان را از قدرت سخت به قدرت نرم تغییر داد. امروزه کشورهای صاحب قدرت سخت در تکنولوژی، 

که کشورهایی در کننده محاسبات آخرالزمانی نیستند. در حالیتعیین اقتصاد و مسائل نظامی، دیگر

توانند حرف اول را بزنند که منابع قدرت نرم تمدنی قوی در اختیار داشته الزمانی میمحاسبات آخر

سازی منابع دلیل ارتقاء و کیفیباشند. تأکید مقام معظم رهبری در این بیانیه بر آموزه مهدویت به

 تمدنی انقلاب اسلامی است.قدرت نرم 

تکنوکرات در عرصه مدیریت کشور حضور پیدا کرد که  باید افزود که بعد از اتمام دفاع مقدس، جریان

ها مدرنیته اسلامی بود و در دهه هفتاد از مدرنیستم استقبال کردند؛ حساسیتی نسبت افق تمدنی آن

هنگ لیبرالیستی تلاش کردند. اهتمام ها نشان نداده و برای حاکم شدن فررنگ شدن سنتبه کم

سالارانه و اولویت فن بر دین، بر افق انقلاب اسلامی و تحلیل های بروکراتیک و فنفراوان به روش

گرایانه های غربآموزه مهدویت نیز تأثیرگذار بود. این جریانات در مسیر انقلاب اسلامی گرایش

تمدنی انقلاب اسلامی به این معنا است که در کنش داشتند. تأکید بر آموزه مهدویت به مثابه افق 

نشویم. تأکید فراوان بر مقوله « ایدئولوژی زدایی»تمدنی انقلاب اسلامی و غرب مبتلا به آسیب 

 دهنده اهمیت این معناست.مهدویت با گذشت چهار دهه از انقلاب نشان

شود، به اسلامی ایران تلقی میعنوان فرصتی برای انقلاب سازی ظهور بهآنچه که معطوف به زمینه

ترین فرصت برای آفرینش تمدنی در گردد که بزرگخلأ تمدنی غرب و یا نازایی تمدنی در غرب برمی



انقلاب اسلامی است. تأکید مقام معظم رهبری بر آموزه مهدویت در بیانیه گام دوم، تأکید بر درک 

 های زمانی و مکانی است که در آن قرار داریم. موقعیت

دنیا در حال عبور از یک پیچ تاریخی است و »ایشان به مناسبتی در یک سخنرانی تأکید کردند که  

از « های مسلمان و امت اسلامی قادر به ایفای نقش در مدیریت آن هستند.ملت عزیز ایران، ملت

و زمینهنظرگاه مقام معظم رهبری سلطه تمدنی غرب رو به افول است و در این افول، آموزه مهدویت 

بریم، کند. چراکه در دوره پیری و نازایی تمدنی غرب به سر میسازی ظهور بیشترین نقش را ایفا می

 زمان شده است. این نازایی و پیری و عقیمی تمدن غرب با جوانی و زایش تمدن اسلامی هم

که همان  شدت نیازمند اقتدار است و نه قدرت سخت یا آنارشیدر حال حاضر انقلاب اسلامی به 

قدرت مادی و قدرت بدون مشروعیت است. امروزه ما به دنبال اقتدار هستیم که به معنای نوعی 

توانایی فراتر از ابزار و عمل مادی است. به این شرط که این توانایی مورد پذیرش دشمن نیز باشد. 

مهدویت و گفتمان اقتدار به معنای قدرت مشروع است و منابع قدرت نرم ما مانند عاشورا و آموزه 

جاست به جمله پروفسور متِس استاد دانشگاه کند. بهانتظار نقش اقتدار را در انقلاب اسلامی ایفا می

های انقلاب اسلامی ایران برای اولین بار در مقابل تمام ارزش»گوید: از آلمان اشاره کنیم، ایشان می

که در فرهنگ غربی عیب و نقصی وجود  کنیمفرهنگی غرب علامت سؤال قرار داد. یعنی ما فکر می

داشته است که نتوانسته در دنیا موفق باشد و پیروزی انقلاب ما به معنای شکست تمدن غربی 

 « است.

آمیز امام نهضت موفقیت»گوید: چنین هلموت نویسنده اتریشی در روزنامه اتریشی سالز برگر، میهم

های آن جامع و فراگیر علیه غرب و ارزش خمینی قدس سره در ذات خودش یک انقلاب فرهنگی

های خارج از جغرافیای که فرهنگبود. مثال ایران مجدداً نشان داد که تصورات غرب مبنی بر این

کننده های غربی را خواهند پذیرفت باطل و گمراهآمریکا و اروپاو...، تکنیک و آسمان خراش ارزش

 «اتریشی پیرامون انقلاب ماست.خواهد بود. این اعتراف یک روزنامه نگار 

اشرف شنیدند، زمانی که مرحوم شهید سید محمدباقر صدر خبر پیروزی انقلاب ایران را در نجف 

در واقع ایشان معطوف به منابع « الیوم تحقق حلُمُ الانبیاء؛ امروز آرزوی انبیاء محقق شد.»گفتند: 

کنند. تمایز انقلاب ما با انقلاب اکتبر یان میقدرت نرم و اتفاق آخرالزمانی انقلاب این عبارت را ب
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های نامحسوس شکل بدهد. به عبارت ها و هنجارها به ترجیحات و اولویتهای تولید و توزیع اندیشه

اری یا قدرت عقیدتی در منطقه و جهان به وجود بیاورد و دیگر توانسته است قدرت نرم و قدرت هنج

های ای در جهان به وجود بیاورد. مطلبی که مورد اعتراف پژوهشیا توانسته است قدرت انگاره

ای، استشراقی پیرامون انقلاب ایران وجود دارد و بسیاری از مسئولین، باوری نسبت به قدرت انگاره

ی ندارند. به همین دلیل در انقلاب به دنبال مدرنیته اسلامی به مثابه عقیدتی و هنجاری انقلاب اسلام

 افق تمدنی هستند. 

گوییم انقلاب ما با انقلاب روسیه یا انقلاب فرانسه متمایز است، باید پرسیده شود نقش اگر می 

ای به وجود آمده چیست؟ آموزه مهدویت در این قدرت عقیدتی و قدرت نرم هنجاری و انگاره

کنیم به انی که در بیانیه گام دوم انقلاب درک ولایت عظمی را به مثابه قدرت تمدنی مطرح میزم

ترین تغییر در عالم هستی و تشکیل بزرگترین حکومت این معنی است که تا زمان تشکیل بزرگ

جهانی، از مبارزه با تمدن غرب و محو نظام سلطه دست بر نخواهیم داشت و امتداد این انقلاب را 

های غربی را به معارضه دهیم. در گستره تاریخ، کسانی بودند که تمدن غرب و دولتنشان می

عنوان مثال کنفرانس غیرمتعهدها که از سوی یک عده طلبیدند، اما عمده این افراد ناکام بودند. به

سطح طلبی آنان همافراد استکبارستیز تشکیل شد، به شکست انجامید. چراکه سطح معارضه

ای بود. بنابراین پروفسور سید رضه انقلاب اسلامی نبود که از سنخ قدرت نرم و عقیدتی و انگارهمعا

الملل دانشگاه امریکن واشنگتن دی سی است، میگذار بخش ارتباطات بینحمید مولانا که بنیان

لرزه در گوید: به اعتقاد من هیچ صدایی در قرن بیستم مانندِ صدای امام قدس سره جهان را به 

 بینید. هایی را از سوی دیگر اندیشمندان نیز مینیاورده است. نظیر چنین تحلیل

ها معتقد است در حال حاضر معارضه تمدنی میان اسلام و تمدن هانتینگتون در کتاب برخورد تمدن 

 نغرب شکل گرفته است. رهبری تمدن غرب با آمریکا و رهبری تمدن اسلامی با انقلاب اسلامی ایرا

 است. دشمنان ما عیار تمدنی انقلاب را در قدرت نرم آن دیدند. 

 . تقابل با تحلیل رفتگی انگیزشی تمدنی در انقلاب اسلامی 4



نکته دیگر در پیوند میان آموزه مهدویت و بیانیه گام دوم به تقابل با تحلیل رفتگی انگیزشی تمدنی 

مثابه افق تمدنی الله عجل الله را بهور حضرت بقیةدر انقلاب اسلامی است. وقتی شما در این بیانیه ظه

دهید درصدد تحقق انگیزش تمدنی در بین مردم، مسئولین و جریان انقلابی هستید. مد نظر قرار می

آور صلح و وقتی این انگیزش تمدنی معطوف به امور معنوی باشد و وقتی که این آموزه کلان پیام

تواند این انگیزش را به مردم ایران و طیف انقلابیون در ست، میعدالت و وجود امام در عالم هستی ا

های مهدویت و گفتمان جامعه منتقل کند. سطح و سنخ قدرت انگیزشی امور معنوی مانند آموزه

 های مادی است.انتظار چندین برابر انگیزه

ینانه رویکردی واقع بنکته دیگر که حائز اهمیت است این بوده که مقام معظم رهبری در این بیانیه با 

ها نیز ها و کوتاهیترین دست آوردهای انقلاب اسلامی، به برخی از کاستیعلاوه بر اشاره به مهم

عنوان مثال ایشان از تحقق عدالت اجتماعی بعد از پیروزی انقلاب، راضی نیستند و اند. بهاشاره کرده

 بزرگتری مد نظر رهبران انقلاب بوده است.های کنند که در تحقق عدالت اجتماعی آرمانتأکید می

شناسی تمدنی با نقصان در گستره و نقصان در پژوهی و مهدویتکه در مهدویتنکته دیگر این

پذیرش و نقصان در اجرا مواجه هستیم. نقصان در گستره، یعنی ما در رویکرد به آموزه مهدویت یک 

دهیم و ابعاد دیگر مد نظر قرار نمید توجه قرار میبعُد یا ابعاد خاصی را در تحلیل تمدن انقلاب مور

 گیرد. 

نقصان در اجرا، یعنی عدم توجیه و توجه سیستم اجرایی برای هماهنگی و همکاری جهت تحقق 

های مهدوی با رویکرد تمدنی. بنابراین زمانی که مقام معظم ها و سیاستکامل و متوازن برنامه

مثابه افق تمدنی انقلاب مطرح دویت یا درک ولایت عظمی را بههای مهرهبری در این بیانیه آموزه

 کنند.کنند در واقع با نقصان در گستره، پذیرش و اجرا در رویکرد به آموزه مهدویت مبارزه میمی

علت این است که اولاً در بیانیه گام دوم به حرکت رو به جلو تأکید شده است و لازم است آموزه 

حرکتی دیده شود. به عبارت دیگر در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و در مهدویت در این فرآیند 

که بیانیه جهش تمدنی انقلاب اسلامی، لازم است جایگاه آموزه مهدویت مد نظر قرار بگیرد. دوم این

مدارانه تمدنی است. هویت غایی انقلاب اسلامی آموزه مهدویت شناسی دینگام دوم، مبتنی بر غایت

ت. در رسیدن به این آموزه لازم است برنامه، عمل، اقدام و راهبرد داشته باشیم. گستره دیده شده اس



یک تمدن بیشتر از گستره یک دولت و فراتر از خرده نظامات تمدنی است. پویایی و تکاپوی تمدنی 

نند و این کنگر به آموزه مهدویت است. لذا ایشان در این بیانیه به این موارد تأکید میمعلول نگاه برون

 دهند. موارد را مد نظر قرار می

مثابه افق تمدنی در نهایت لازم است توجه داشته باشیم که اگر در بیانیه گام دوم آموزه مهدویت به

مطرح شده است به این معنی بوده که از دیدگاه مقام معظم رهبری، سازه معنایی انتظار دارای چهار 

های موجود اکتفا کرد. جوهره دوم، وجود یک باید به واقعیتجوهره است. جوهره اول این است که ن

ها های موجود است. سومین جوهره نیز امکان حرکت انسانواقعیت متعالی در فراسوی افق و واقعیت

چنین چهارمین جوهره از نظر ایشان تأکید بر تکاپو از واقعیت موجود به سوی واقعیت برین است. هم

های موجود به سمت دهنده ما از واقعیتای یافتن ابزارهایی است که سوقها بروجوی انسانو جست

 آینده است. تأکید در این بیانیه بر درک ولایت عظمای حضرت بر این عوامل مهم تمدنی است. 

  



  

  :مچهارفصل 

  

  

  

نقش ولایت فقیه در توسعه 
 تمدن اسلامی
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1- تعریف تمدن 
در جایگاه مقدمه نخست باید تمدن اسلامی را بشناسیم و تفاوتش را با تمدن غرب 
ح می شود ـ همان طوری که  شناسایی کنیم. وقتی تمدن، بدون قید اسلامی، مطر
کند، و در برابر آن  از ریشه اش برمی آید ـ ممکن است شهرنشینی و شهروندی به ذهن تبادر 
گرچه مادی باشند، تمدن  از علم و لوازم آن قرار دارد. اما دانشمندان ا توحّش یا دور بودن 
سال  در  نمی دانند.  شهرنشینی  وضعیت  پیشرفت  و  تکنولوژی  پیشرفت  با  معادل  فقط  را 
آوردند، یکی  را  توده  از مدتی سران نظامی حزب  بودم، پس  زندان عادل آباد  در  ١٣5٢ش. 
او  کرد چون  اعلام  کیانوری  از دستگیری  که پس  کسی  بود؛ همان  آنها هم علی عمویی  از 
کردم که شما تمدن را چگونه  کرده حزب توده منحل است. یک روز با ایشان صحبت  خیانت 
کسی  که نمی خواهد  کسی می گوییم متمدن  گفت: »ما به  کرد و  معنا می کنید. تعبیر رسایی 
که باید مراقبش باشند تا به حدود  مواظبش باشد تا تعدی نکند، و به کسی می گوییم وحشی 
و حقوق دیگران تجاوز نکند«. ببینید اینها که مادی هستند در تلقی از تمدن، مسئله پیشرفت 
ح می کنند. از دید آنها کشور متجاوز  کافی نمی دانند؛ آنها نیز پیشرفت جهت دار را مطر علمی را 

متمدن نیست. 

2- تمدن از دیدگاه اسلام 
و  کند  کنترل  را  که خودش خودش  برسد  به حدی  انسان  یعنی  تمدن  این دیدگاه،  از  پس 
ح  نخواهد مواظبش باشند. بر اساس همین معنای تمدن، دو تعبیر »ارتجاع« و »ترقی« مطر
که همگان از آن استفاده می کنند، اما آنچه مهم  است. این دو واژه، واژگان رایجی هستند 
است شناخت نظر و تحلیل یک مکتب از ترقی و ارتجاع است. قرآن تعبیر بلند و زیبایی از ترقی 
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ذینَ آمَنُوا یُخْرِجُهُمْ مِنَ 
َ
و ارتجاع دارد: »الُله وَلِيُّ الّ

معنای  این  )بقره:٢5٧(.  ور«  النُّ إِلَی  لُماتِ 
ُ

الظّ
است؛  اسلامی  و  اسلام  دیدگاه  از  تمدن  و  ترقی 
کسی بخواهد تمدن را از دیدگاه اسلام  گر  یعنی ا

بشناسد باید ترقی را بشناسد. 

1-2- معنای ترقی: 
دور  اسلام  دیدگاه  از  ترقی  معنای  اساس  این  بر 
در  است.  نور  به  شدن  وارد  و  ظلمات  از  شدن 
این دیدگاه، انسان را در بین نور و ظلمت فرض 
می کنند. این انسان می تواند به سمت تاریکی و 

ظلمت یا به سوی نور برود. 
کلی  یک  ظلمت  شود:  گفته  این  است  ممکن 
باید  درحالی که  است،  کلی  یک  هم  نور  است، 
در مصادیق ظلمت و نور بحث شود. یک وقتی 
روزنامه  این  ک وخون.  نام خا به  بود  روزنامه ای 
خیلی  اینها  بود.  »پان ایرانیست ها«  به  مربوط 
کار  مطالب  این  و  زرتشتی  اندیشه های  روی 
جلسه شان  به  مرا  انقلاب  از  پیش  می کردند. 
که جلسه شلوغی هم بود. به من  کردند،  دعوت 
نیک،  »گفتار  درباره  زرتشت  نظریه  این  گفتند 
نظریات  تمام  جامع  نیک«  کرداد  و  نیک  پندار 
ح  مطر را  مطلبی  است  ممکن  گفتم:  انبیاست. 
گفته می شود  بکنم و ناراحت نشوید: درحالی که 
این جمله زرتشت، جامع تمام دستورات خوبان 
از  جمله  این  می گویم  من  است،  آخر  تا  اول  از 
مسئله  آنچه  آیا  است!  مطالب  بی محتواترین 
این  مسئله  یا  است،  نیک  گفتار  رعایت  است 
است که نیک چیست؟ معما کجاست؟ معما این 
پنداری  چه  است؟  نیک  گفتاری  چه  که  است 
وقتی  است؟  نیک  کرداری  چه  است؟  نیک 
کسی  مانند  می شود،  آبکی  خیلی  شد،  زیاد  کلی 
است  سفید  که  آنجایی  تا  و  می فروشد  دوغ  که 
»یُخْرِجُهُمْ  می گوییم:  وقتی  می ریزد.  آن  در  آب 

این  کسی  است  ممکن  ور«،  النُّ إِلَی  لُماتِ 
ُ

الظّ مِنَ 
اشکال را بگیرد که همه از تاریکی بدشان می آید و 
همه نور را حُسن تلقی می کنند، اما مهم این است 
که ظلمت چیست؟ نور چیست؟ آیا بشر می داند 
چه چیزهایی مصداق ظلمت است؟ می داند چه 

چیزهایی مصداق نور است؟ 
که قرآن بتواند  ما هرگز نباید توقع داشته باشیم 
این  قرآن  باشد.  گویا  اهل بیت)ع(  عمل  بدون 
انکار  باشد،  خودآموز  کتاب  یک  بتواند  که  را 
در  می کند  اعلام  رسمی  به طور  قرآن  می کند. 
خود دارای متشابهات است و به طور رسمی هم 
متشابهات  نمی توانند  همه  که  می کند  اعلام 
اعلام  که  دارد  هم  اصرار  بدهند.  تشخیص  را 
چون  بگیرید.  را  قرآن  فهم  مدعیان  مچ  تا  بکند 
را عرض  نکته  این  و صفر هستیم  ماه محرم  در 
را  نور  و  کلی ظلمات  به صورت  قرآن  گر  ا که  کنم 
عاشورا  در  حسین بن علی)ع(  رفتار  می کند،  ذکر 
را در  رفتارهای بنی امیه  نور و ظلمت بود.  مفسر 
گفتند  عاشورا ببینید، اینها ظلمات است؛ هر چه 
است.  ظلمات  بارز  مصادیق  کردند،  چه  هر  و 
اینها  کار،  در  بودن  بصیر  استقامت،  ایستادگی، 
را  عاشورا  شهدای  کسی  هر  است.  نور  مصادیق 
گر بپرسند ویژگی  کرده، مثلًا ا یک جوری تعریف 
می گوید  چیست؟  العباس)ع(  ابوالفضل  حضرت 
نور  چگونه  ببینید  صمیمیتش.  و  وفاداری اش 
می کند.  بیان  را  فرد  بودن  نوارانی  مصداق  و 
»إنّ  می کند:  بیان  این طور  صادق)ع(  امام 
ویژگی  این  البَصِیرَة«.  نافِذُ  کانَ  ألعَبّاس  یَ  عَمِّ
البَصِیرَة«  »نافِذُ  است؛  دیگر  ویژگی های  از  بالاتر 
یعنی  ور«  النُّ إِلَی  لُماتِ 

ُ
الظّ مِنَ  »یُخْرِجُهُمْ  بودن. 

انسان را نافذالبصیره می کند. یعنی بداند در چه 
باید  را  جهتی  چه  بداند  و  می کند  زندگی  زمانی 
کند.  کار  چگونه  جهت  این  در  و  بکند  انتخاب 
اصحاب عاشورا همه شان نافذالبصیره بودند؛ اما 
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نافذالبصیره بودن مراقبت لازم دارد. 
بر اساس این آیه، معنای ترقی و ارتجاع معلوم، و 
پایه تمدن اسلامی مشخص شد. تمدن اسلامی 
که  مکتبی  و  نظامی  حکومتی،  دستگاهی  یعنی 
عاشورا  در  آن  مصداق  که  ظلمات،  از  را  انسان 
است، به نوری که باز مصداقش در عاشورا است، 

منتقل کند. 
عاشورا  در  را  اسلامی  تمدن  باید  ما  سپس 
و  است  قرآن  مفسر  عاشورا  چون  کنیم؛  مطالعه 
امام)ره( هم مفسر  ک حضرت  تابنا اندیشه های 
عاشورا است، چه اینکه شما می گویید: »نهضت 

ما حسینی است رهبر ما خمینی است«. 

3- نقش انسان در تمدن اسلامی
امام خمینی)ره( ترقی و ارتجاع را خوب فهمیده 
مسئله  بود.  شناخته  خوب  را  انسان  چون  بود؛ 
است  انسان  شناختن  خوب  ما  عصر  در  مهم 
دشمنان  »بدبختی  می فرمود:  همیشه  امام  و 
انسان  نشناختند،  را  اسلام  که  است  این  در  ما 
آنها  اینکه  می گفت  امام)ره(  نشناختند«.  را 
که من  حریف من نمی شوند، به خاطر این است 
را  انسان  نمی دانند. من  آنها  که  چیزی می دانم 

می شناسم، آنها انسان را نمی شناسند. 
بود  قرار  زمانی  می گفت:  شیرازی  صیاد  شهید 
که  کردیم  عرض  امام  خدمت  کنیم،  عملیاتی 
این  دارد،  را  سلاح  آن  دارد،  را  سلاح  این  دشمن 
گفتیم و وضع خودمان  آموزش را دیده، و همه را 
کمبودهای خودمان را شمردیم.  گفتیم، و  را هم 
گفت:  ما  به  امام  شد،  تمام  ما  حرف های  وقتی 
»شما انسان دارید آنها انسان ندارند«. قوّت قلب 
امام)ره( ریشه در این داشت که می دانست وقتی 
نشده،  آزاده  که  انسانی  با  می شود،  آزاد  انسان 
دارد.  فرق  آسمان  تا  زمین  کارایی اش  و  قدرت 
که انسان را شناخته، می تواند از  کسی  یعنی آن 

که  کسی  گیرد و آن  استعدادهای بالای آن بهره 
کات بالای  انسان را نشناخته، ابراز استفاده از ادرا

انسان را ندارد.
هم  فطرت  دارد،  غریزه  دارد،  حیوانیت  انسان 
غریزه  و  حیوانیت  ابزار  فقط  که  کسی  دارد. 
کوچک  موجود  یک  داشت،  گرفتن  به کار  برای 
درست می کند؛ آدمک درست می کند و به معرکه 
تمدن  آدم.  و  آدمک  بین  است  فرق  می آورد. 
از زن عروسک  که  غربی مشکلش همین جاست 
این طور  امام)ره(  مردمک.  مردم  از  و  می سازد 
اما  کند،  ارزشمند اهانت  انسان های  که به  نبود 
به  که  را  چیزهایی  که  می دید  فرض  خودش  بر 
و  کند  کوچک  بریزد،  فرو  کرده اند،  بزرگ  دروغ 
»فَجَعَلَهُمْ  بدهد؛  نشان  عالم  به  را  اینها  کوچکی 
ابراهیم)ع(  جدش  که  همان طوری  جُذاذاً«. 
که  بت ها را با تبر ریزریز می کرد، امام با زبانش، 
کارایی اش بیشتر بود، این  ابراهیم تیزتر و  از تبر 
می شکست،  غیاب  در  ابراهیم)ع(  را می کرد.  کار 
حضرت  می شکست.  حضورشان  در  امام 
صْنامَکُمْ 

َ
أ کیدَنَّ 

َ َ
لأ »تَالِله  گفت:  ابراهیم)ع( 

بت های  )انبیاء:5٧(؛  مُدْبِرینَ«  وا 
ُ
تُوَلّ نْ 

َ
أ بَعْدَ 

خیلی  ابراهیم  زمان  بت های  با  امام)ره(  زمان 
و  سنگی  ابراهیم  زمان  بت های  داشت.  فرق 
به صورت  امام)ره(  زمان  بت های  و  بود  چوبی 
آدمی زاد بودند. آن هم نه آدمی زادهای معمولی، 
نبود.  مسئله ای  بودند  چنگیزخان  مثل  گر  ا
به صورت  بودند،  دانشمندان  به صورت  بت ها 
ابرقدرت ها  به صورت  و  بودند  رئیس جمهورها 
مُدْبِرین «  وا 

ُ
تُوَلّ نْ 

َ
أ »بَعْدَ  اینها  شکستن  بودند. 

نبود، روبروی شان می ایستاد و در حضورشان بت 
را می شکست. امام می گفت: »این حسن، حسین 
»ملک  می گفتند:  دیگران  درحالی که  حُسنی«،  و 
چرا  مبارک!«.  حسنی  و  حسین  ملک  حسن، 
کلمه ملک را از اسم این ها برمی دارد؟ می خواهد 
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اینها را بریزد. می خواهد بگوید این بت ها را نگاه 
نکنید، اینها چیزی نیستند. 

امام)ره(  که  اینجاست  از  تمدن  این  آغاز  خوب 
قدرت ها  نشناختند.  را  انسان  آنها  می گوید، 
اول  گیرند  به کار  می خواهند  که  را  افرادی 
می کنند،  مغلوب شان  می کنند،  مرعوبشان 
استفاده  آنها  از  سپس  و  می کنند  زنجیرشان 
زنجیرند،  در  انسان های  آنها  پیروان  می کنند. 
في   جَعَلْنا  ا  »إِنَّ آزادند.  انسان های  انبیا  پیروان 
مُقْمَحُونَ  فَهُمْ  ذْقانِ 

َ ْ
الأ إِلَی  فَهِيَ  غْلالًا 

َ
أ عْناقِهِمْ 

َ
أ

ا 
ً

سَدّ خَلْفِهِمْ  مِنْ  وَ  ا 
ً

سَدّ یْدیهِمْ 
َ
أ بَیْنِ  مِنْ  جَعَلْنا  وَ 

تمام  یُبْصِرُون«  )یس:٨ـ٩(.  لا  فَهُمْ  غْشَیْناهُمْ 
َ
فَأ

و  کران  و  کوران  عمیٌ،  بکمٌ  صمٌ  آنها  پیروان 
گنگ ها هستند. 

خود  دنبال  به  تا  می کنند  کور  را  انسان  آنها 
بپذیرد،  را  حرف شان  تا  می کنند  کر  بکشند، 
کنند. ادیان الهی،  گنگ می کنند تا از او استفاده 
در  فطرت  وقتی  می کنند.  باز  را  انسان  زبان 
که صحبت می کند.  انسان مُرد، حیوانیت است 
نیست.  خبری  سوار  از  است،  اسب  شیحه  این 
این  بر  سوار  که  می شناخت  را  انسانی  امام)ره( 
است. این بدن، اسب است و آن سوار، انسان. 
که اسب را فعال و سوار را  کارشان این است  آنها 
باشد،  تلخ  حرف  این  است  ممکن  کنند!  خفته 
واقعیت است  این  کنم؟ چه بگویم؟  خوب چه 
فطرت  و  بیدار  فطرت  با  انسان  بین  تفاوت  که 
خفته با اسب و سوار خیلی بیشتر است. انسانی 
کار می کند، هم فطرت است هم  با فطرتش  که 
کار  که فطرتش  طبیعت، هم سوار و هم اسب. او 
نمی کند ای کاش اسب بود! ویژگی مهم امام این 
که انسان را می شناخت؛ این انسان تمدنش  بود 
است.  نور  به سوی  ظلمت  از  کردنش  حرکت  و 
ذینَ آمَنُوا یُخْرِجُهُمْ 

َ
این آیه را ببینید: »الُله وَلِيُّ الّ

ور«؛ پس اساس این تمدن را  لُماتِ إِلَی النُّ
ُ

مِنَ الظّ

ولایت تشکیل می دهد. 
ذینَ 

َ
کفر است »وَ الّ در مقابل تمدن اسلامی تمدن 

ورِ إِلَی  اغُوتُ یُخْرِجُونَهُمْ مِنَ النُّ وْلِیاؤُهُمُ الطَّ
َ
کَفَرُوا أ

ارِ هُمْ فیها خالِدُون «. صْحابُ النَّ
َ
ولئِكَ أ

ُ
لُماتِ أ

ُ
الظّ

4- تمدن با ولایت الهی و ولایت طاغوت 
اسلام  را در دستگاه فکری  کفر  و  امام)ره( اسلام 
کرد. اسلام در مقابل  آمریکایی و اسلام ناب وارد 
نیست،  ناب  که  اسلامی  است.  ح  مطر اسلام 
آمریکایی است. این اسلام پیرو همان حرکت »وَ 
مِنَ  یُخْرِجُونَهُمْ  اغُوتُ  الطَّ وْلِیاؤُهُمُ 

َ
أ کَفَرُوا  ذینَ 

َ
الّ

در عالم تمدن  امروزه  لُماتِ« است. 
ُ

الظّ إِلَی  ورِ  النُّ
آن  و  است.  طاغوت  دست  به  ولایت  طاغوتی، 
می برد.  ظلمت  به سوی  نور  از  را  مردم  طاغوت 
نوع  دو  عالم  در  که  می گوید  قرآن  تعبیر  این 
الهی  با ولایت  تمدن بیشتر نیست، یکی تمدنی 
و دیگری تمدنی با ولایت طاغوت و یا یکی ترقی 
با ولایت الله و دیگری ارتجاع با ولایت طاغوت. 
کس ولایت خدا را نپذیرد و  کیست؟ هر  طاغوت 
کند، طاغوت می شود. پس  بر ولایت خدا طغیان 
محور در تمدن اسلامی ولایت است؛ این ولایت 
کجاست؟ باز هم  کلی مصداقش  در جایگاه یک 
حسین بن علی)ع(  کرد.  مشخص  عاشورا  را  این 
او  ولی  خدا  بود:  آمَنُوا«  ذینَ 

َ
الّ وَلِيُّ  »الُله  مصداق 

بود و او اتباعش را از ظلمت به سوی نور می برد. 
اصحاب  ولایت،  همین  با  حسین بن علی)ع( 
ولی  خدا  برد.  نور  به سوی  ظلمت  از  را  خودش 
ولی  حسین بن علی)ع(  و  بود  حسین بن علی)ع( 
افراد تحت امرش بود. در عصر و زمان ما هم باز 

حرف اصلی را این ولایت می زند. 

5- ولایت فقیه و انتخابات
با  جایگاهش  فقیه  ولایت  این  می گویند  بعضی 
هم  با  دو  این  کجا  کجاست؟  مردم  انتخابات 
ولایتشان  از  که  مردمند  این  آیا  می کنند؟  تلاقی 
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ولایت  کسب  اینها  از  او  و  می دهند  فقیه  ولی  به 
به  این  باشد،  پایین  از  ولایت  گر  ا می کند؟ 
آنها   است.  نزدیک  بیشتر  اروپایی  روش های 
انتخاب به رئیس جمهور ولایت  به وسیله همین 
می دهند و او ولایت پیدا می کند. اما در اسلام این 
این طور  امام)ره(  فرهنگ  و  قاموس  در  نیست. 
نیست. در خبرگان بحث تعیین اعضای شورای 
ح شد. یکی از شرایط  هیئت تحقیق خبرگان مطر
امام  حضرت  منصوبین  از  که  بود  این  عضویت 
نباشد. مقام معظم رهبری آن روز رئیس جمهور 
بودند ایشان را به عنوان یکی از اعضای تحقیق 
که:  کرد  کردند. ایشان ایستاد و صحبت  معرفی 
گروه  آیین نامه  در  که  بندی  این  اساس  بر  »من 
گروه تحقیق باشم.  تحقیق آمده نمی توانم عضو 
از  نه  هستم،  امام  طرف  از  شده  منصوب  من 
گفت امام در حکم ریاست  طرف مردم«. ایشان 
جمهوری من نوشته است من بر اساس اعتمادی 
که مردم به شما کرده اند و رأیی که به شما داده اند 
شما را به ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب 
می کنم. این، معنی ولایت از بالاست، این معنی 
اسلامی  تمدن  اساس  این  است.  فقیه  ولایت 

که باید بر اساس پذیرش ولایت الله باشد.  است 

نتیجه گیری
جمع بندی  را  بحثم  دقیقه  چند  این  در  من 
ادیان  که  بود  این  صحبتم  مهم  فراز  کنم. 
علت  و  می کنند  استفاده  انسان  فطرت  از  الهی 
انسان  از  که  است  این  دشمنانشان  شکست 
بتوانند  تا  می کنند  کوچکش  و  می سازند  حیوان 
کردم روش  کنند. همچنین عرض  از آن استفاده 
که  است  این  انسان ها  فطرت  از  کردن  استفاده 
که ولایت  گاهی برسانیم  انسان ها را به آن حد از آ
خدا را اختیار کنند. اینجا جایگاه تلاقی اراده مردم 
نقطه  حساس ترین  این  است.  فقیه  ولایت  و 

بحث است. مردم با اختیار خودشان ولایت خدا 
را انتخاب می کنند ولایت خدا اختیاری است، به 
که مردم در ولایت الله تقسیم  همین دلیل است 
نمی شوند.  تقسیم  خدا  الوهیت  در  می شوند. 
انسان ها  الوهیت و ربوبیت و ملوکیت خدا برای 
عُوذُ 

َ
أ »قُلْ  می گوید:  قرآن  نیست.  انقسام  قابل 

امنوا«.  الذین  »برب  نمی گوید  و  اسِ«  النَّ بِرَبِّ 
اس « و نمی گوید  النَّ إِلَهِ  اسِ،  النَّ می فرماید: »مَلِكِ 
الوهیت  و  ربوبیت  با  ولایت  الناس«.  ولی  »الله 
و  ملوکیت  و  ربوبیت  می کند.  فرق  ملوکیت  و 
را  آن  انسان  نیست،  انتخابی  خدا  الوهیت 
حوزه  آن  از  نمی تواند  انسان  و  نمی کند  انتخاب 
اختیاری  است  امری  الله«  »ولایت  شود.  ج  خار
این  وارد  نمی توانند  مختار،  انسان های  جز  و 
»لا  می گوید:  جهت  این  از  بشوند.  ولایت  حوزه 
کراه آمد ولایت نیست. به  گر ا ینِ«. ا کْراهَ فِي الدِّ إِ
که ولایت از بالاست به همان اندازه  همان اندازه 
دارد؛  ضرورت  مردم  انتخاب  و  گاهی  آ اختیار، 
الدین«  کراه فی  گر اجباری شد مصداق »ا ا چون 
معنای  جهت  هر  به  می شود.  ج  خار و  می شود 
که در  ولایت فقیه دقیقاً شناخت نقطه ای است 
گره می خورد. این  آن اختیار مردم و ولایت به هم 
که خارجی ها درست نمی توانند آن  چیزی است 
را بفهمند. مردم با اختیار خودشان نماینده خدا 
را  نماینده اش  صفات  خدا  می کنند.  انتخاب  را 
و  اختیار  با  عرضه و مشخص می کند. مردم هم 
گاهی سراغ او می روند. همان طوری که امام)ره(  آ
و  دهند  رأی  خبرگان  به  مردم  »وقتی  فرمود: 
ولی  او  کنند  انتخاب  را  عادلی  مجتهد  خبرگان 
منتخب مردم است و حکمش نافذ است«؛ یعنی 
حکومت  نفاذ  مقدمات  جزو  را  دادن  رأی  مردم 
را خدا  اما صفات مجتهد عادل بودن  می دانند. 

تعیین می کند. 
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 اسلامی نوین افول غرب و برآمدن تمدن 

   آیت الله میرباقری 

  

 : اشاره

 ات تمدّن غرب يقرن ح 5ري گذرا بر يس

تحولي که در جامعه جهاني و بشري در حدود پنج قرن قبل اتفاا  اتااادا ا ا  و ان بن باه نناوان 
شادا ا ا ، کاه جرياان تحاو  شد، منشأ پيدايش و شكل گياري تدادني يا نونائي ياد مي« رنسانس»

شو،د که هده ما کا  و و تجددشناخاه مي« مدرنياه»اجاداني بن ا که محصو  اين انقلاب ا   ا بنام 
 بيش با بن بشنا هساي .

هاي نديا  جريان تجدد، حرکاي ا   که بر محور انسان شكل گرتاه ا   اما ناه برا االا هياه
ان. لذا هدتي جز د ايابي به لذت جوئي حسي، در شاكل وجود انساني، بلكه بر محور طبيع  و حس انس

مانوع تر و تو عه ياتاه تر ندارد. بدون شك اين مطلب بر احدي ان اهل بصيرت پوشيدا نيس ، که برمان 
 باشد. اين حرک  جهاني، به حداکثر ر اندن لذايذ حسيِ بشر مي

ند که بر هدين جنبة انساني تكياه طبيعي ا  ، مبادي و مباني ه  که بر بن تكيه دارد، اصولي هسا
کنند، کاه نبارتناد انا اومانيسا  سانساان ماداريب، ليبراليسا سبنادي ان تقيادات معناوي و قد اياتب، مي

ها را يوناليس  ستكيه به نقل نقاد و جزئي نگر و خود بنياد انسان و انلام ا اغناء ان وحي، در هدة نرصاه
 يا هاقل در حونة معيش  انسانب ا  .

نامند شنا ند، بنها را گوهر تجدد ميين اصو  را مافكرين و غرب شنا اني که غرب را به خوبي ميا
و معاقدند که تجدد غير ان اين پو اه محسولا و ملدولا قابال انادانا گياري و پيداايش سمانناد  اد و 

وحي تكيه دارد، هاي ارتباطي جديد و نظامها و  اخاارهاي دموکراتيكب بر يك رخيابان و ماهوارا و شبكه
 که اين روح و جاندايه هدان تحوهت بنيادين انساني ا   که در جامعه مغرب نمين اتفا  اتاادا ا  . 
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 سه رکن اساسی تمدّن غرب ( 8

اين تددن با اين مبادي و بن غايات، ان يك انقلاب هنري بغان شدا ا  ، که هدان هنر معدااري و 
اتزار خودش را توليد ندودا ا  . اين تددن به  اه رکان ا ا اي ماتزار و نرنقاشي ا  ، و  پس  خ 

 تكيه داردا
گرائي تولياد کاردا نظام مفاهيدي مانا ب با بن مبادي و غايات، بر پاية حس ـ نظام توليد مفاهيم:1

ا  . مفاهيدي که مدكن ا   به حسب ظاهر ماكثر باشند، ولي در واقا  ان ياك انساجام برخوردارناد  
اين نظام مفاهي  جدياد هسااند. باه « اصو  نقايد»که تلسفه تيزيك و تلسفه حيات، به منزلة اي بگونه

نبارت ديگر تلسفه تيزيك حسي و تلسفة حيات حسي، به منزلة نظامِ محوري و اصاو  اناقاادات نظاام 
 مفاهي  مدرنياه ا  . پس اين د اگاا، يك نظام مفاهيدي با کاربمديهاي حسي توليد ندودا ا  .

بنگاا نظام بمونش ستوني ب و  ااخاارهاي جهااني تونيا  بن مفااهي  را س ان  ـ نظام توزيع مفاهيم:2
هاي ابادائيب تنظي  کردا ا  . بنابراين يك شبكة تولياد هاي تخصص و تو  تخصص گرتاه، تا رداردا

ادارة حيات بشارب  و توني  مفاهي  س ان مفاهي  محوري و اناقادي گرتاه تا مفاهي  کاربردي و ندلي براي
 توليد کردا ا  .

 پس مانا ب با نظام توليد و تونيا  مفااهي ،  ااخاار تونيا  مناصاب را   نظام توزيع مناصب: -3
اند، تا مشخص ندايند که هاي نلدي تعريف ندودادر   کردا اند. به اين معنا که براي مناصب، موقعي 

تواند به نهدا بگيرد و در کلا ه چه قواندي، را مي هاي نلدي، کدام منصبهر کسي با اين حد ان بمونا
 روابط اجاداني را ترم دهد.

نظام توليد و توني  مفاهي  و  اخاار مناصاب، بار محاور هداان مفااهي ، جها   ااماندهي رواباط 
اجاداني صورت گرتاه ا   و به دنبا  بن بسار و مجاري حسي و  نجشي انسانها و نظام ارنشي جامعه 

ردا ا  . گرچه مدكن ا   به حسب ظاهر، به نظر بر د کاه ايان نظاام، تقاط باه رواباط را محدود ک
شود، دقيقاً مشخص شود، ولي اينگونه نيس . وقاي که  اخاار مناصب تعريف مياجاداني انسان خا  مي

نشيند، معل  يك کلالا ا  ، يا  فير، بايساي بر ا االا شود، کسي که در منصب يك ونارتخانه ميمي
اي بر پاية هداان ند خاصي روابط خود را تنظي  ندايد. قواند تنظي  روابط اجاداني، قواند مدون شداقوا

 اصو  اناقادات حسي ستلسفه حسي، تلسفه حيات و تلسفه رياضي محضب ا  .

 حاصل جریان مدرنیته: تغییر نظام ارزشي جامعه  -1-1

بود تا بشر باواند اناقادات خاودش را  وقاي مجاري حسي بشر کنار  شد، ديگر بسيار مشكل خواهد
شاود، انساان باواناد حفظ کند. الباه مدكن ا   در ابادا وقاي نظام توليد و ارضاء نيان اجادااني وارد مي

بياد، هاي ارتباطي، ماهوارا، اينارن  و مد  ننادگي جدياد ميمقاوم  کند. ولي وقاي الكاريسياه، شبكه
وم  ندود. چه انسانهايي بودند کاه مادتها در خاناة خاويش ان هما  و توان در مقابل بنها مقاديگر ندي

کردند، ولي به مرور نمان بسار نيني بنها را مجباور کارد تاا ان ايان ابازار انرژي الكاريسياه ا افادا ندي
 ا افادا ندايند.

 جایگاه دین در آرمانشهرِ  غرب ( 8

بر روح ماترياليسااي و بن  اه اصال شاناخاه به هر حا ، تجدد وارد نندگي بشر شد. در ابادا ماكي 
هاي شدا ساومانيس ، ليبراليس  و را يوناليس ب بود. اين تددن در اباداي راا، دانيه تراگيري هداه نرصاه
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حيات بشر را نداش ، بلكه تقط مدني جدايي دين ان  يا   بود. ولي تدامي  خواهي ايان تدادن، ايان 
پرچدداران انديشه تجدد ا چه در جناح ليبرا  دموکرا ي و چه در تفكيك را نقض کرد و طولي نكشيد، تا 

جناح  و ياليس  و کدونيزم ا روي اصل ديان  و معنوي  خط ندند. يكاي اناقااد باه خادا را محصاو  
واژگوني اوضاع اقاصادي جامعه دانس   لذا گف ، اگر اوضاع اقاصادي به روا  نادي خاود بار گاردد، در 

ري ان دين نيس . دين نائدة روابط توليد نابهنجار ا  . هنجار روابط اقاصادي باه جامعه برماني ديگر خب
ها  . ديگري، اصل اناقاد به خدا را اناقادي ناشي ان شود. يا گفاند، دين اتيون تودانفي دين تدام ندي

 جهال  و ترلا دانس .
ان جور اين ا   که، اصل کلدة  کن .  امالاء نال من اين نقطه را، نقطة امالاء نال  ان جور تلقي مي

در بن شاعار  .توحيد و شعار محوري انبياء، در جامعه جهاني تحقير شود و اين نقطه، نقطة اوج تجدد ا  
رود که به هر کجا نگريساه شود ا انا  ان محاتال روشانفكري و غيار محوري تجدد تا حدي پيش مي

در هدين دانشگاا تهران، يك جوان مسالدان،  روشنفكري ا اصل اناقاد به خداي ماعا  ماية ننگ ا  .
کشيد، و يا حاي بگويد مسلدان ا ا . در مقابال کدونيسااها در حاي ان تنها ندان خواندن ه  خجال  مي

گرتاند. وقاي جواناان مسالدان در کانون تشي ، يعني ايران با اتاخار  ر خود را باه مي 44و  45 الهاي 
کردند. اين امر محصاو  تجاددي ا ا  کاه در ا لام خود را مخفي مي رتاند،براي تحصيل به اروپا مي

 خواهد حونة  يا   را تفكيك کند.گف ، کاري با ديان  ندارد و تقط ميابادا مي
مفهومي غير ان تدامي  خواهي تجدد ندارد. چرا که دول  حداکثريِ نل  « طرح تو عه پايدار»اصوهً 

دهد، که . مجاري حس و مجاري انديشة بشر را در تضايي قرار ميگذاردحسي، راهي براي دين باقي ندي
 محصو  بن تو عه مادي  ا  . 

اي ا ا  کاه شاعار و پارچ  اين تددن به نقطة اوج شكوتائي خودش ر يدا ا  ، که هدان نقطاه
محوري بن دائ  در حا  پيشروي ا   و در محاتل روشنفكريِ جامعه جهاني، دين نلام  نقب اتاادگي 

 شود.حجر معرتي ميو ت

 افول تمدنّ غرب ( 8

هاي باطني جامعة جهاني، نليه اين حرک  جهاني اتفا  اتاااد، بدنبا  برون اين تددن، حرکاي ان هيه
 که نقطة ظهورش در انقلاب ا لامي ا  . 

انقلاب ا لامي يك انقلابِ ضد ا ابدادي و ضد ا اعداري ا  ، ولي قطعاً تعريف در اين حد،  اا  
کند و به هده جهان  ايه ح  انقلاب ا  . انقلابي که در تاصلة بيس   ا  مرنهاي خود را تاح ميدر 
 دهد.اتكند و يكي ان رقباي جدي خود يعني  و ياليزم را شكس  ميمي

هاي دنياا ا غيار ان انقالاب ا الامي ا تدام نهض  45شاهد گوياي اين مطلب ا   که در  ا   
بعد ان تاح هنة جا و ي حاي يك انقلاب کدونيسااي در دنياا وجاود  45  کدونيساي ا  . ولي در  ا
ها مذهبي بودند. اين امر نقطه شروع تروپاشي و اتو  قدرت  يا اي شاوروي نداش ، بلكه هدة انقلاب

کشور بتريقايي  75در  45ا   ا ان جه  قدرت اقاصادي ه  که ان او  دچار مشكل بودا . کوبا در  ا  
 در هيچ جايي لشكر نداش . 45کرد. ولي در  ا  ان مبارنات کدونيساي دتاع ميلشكر داش  و 

ه  چنين انقلاب ا لامي، جناح دوم ا ليبرا  دموکرا ي ا را نيز در معار  خطار جادي قارار دادا 
گفانادا حااه ليبارا  کردند و ميا  . با اين بيان که بعد ان تروپاشي شر ، برخي پايان تاريخ را ادنا مي

دموکرا ي پيرون شدا و تاريخ به مرحلة پاياني خودش ر يدا ا  . امّا هاناينگاون، تئوريسين بمريكاايي، 
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شاود، کاه هوياهااي تدادني شاكل ماوجه شد که اين چنين نيس . بلكه نال  وارد تضااي جديادي مي
ه در جنگ مادي بر  ر دنيا باين گيرد وهدين تئوريسين دورا جنگ  رد که تدام جنگ نال  را خلاصمي

را مطرح کارد و گفا  ناال  در شارايط « برخورد تددنها»ديد، نظريه ليبرا  دموکرا ي و  و ياليزم مي
اي که هوياهاي تددني و هوي  بر محور ترهنگ، در حا  شكل گيري جديدي قرار گرتاه ا  ، به گونه

ر بيندا پديد خواهد بمد. او ماوجه شاد کاه محاور هاي خونين نال  دا   و ان گسل بين اين تددنها، لبه
 شود. چالشها در نال  ان محور دنيا به محور دنيا و خدا مناقل مي

اي ان رون او  ه  با جهاني شدن انقلاب مخالف بودند، ولي چاه ماا بخاواهي  و چاه نخاواهي ، ندا
هاي ر د   ديگري و ان هيهانقلاب جهاني شدا واين امر ان د   ما خارج ا  . چرا که محور حرک  د

تر باطن نال  ا   و بن د اي که اين چالش جهاني را ايجاد کردا، د   وجود مقدلا امام نماان ندي 
 ارواحنا تداا ا   که هدان د   خداي ماعا  ا  . 

 پایین آمدن پرچم تمدن غرب - 1-3

. چرا که ظهور يك تددن انقلاب ا لامي، تددن مادي غرب را در حا  غروب و اتو  قرار دادا ا  
باشد و اکنون شاعار محاوري تدادن بو يله برون شعار محوري بن ا  ، که به منزلة پرچ  بن تددن مي

غرب ديگر در ميان جامعه جهاني طرتدار ندارد. توج توج در داخل مغرب نمين گرايش به معنوي  ا لام 
 بودن خود ندي کند.شود و ديگر هيچ کسي در دنيا احسالا ننگ ان مسلدان پيدا مي
دهناد. وقااي مغاز  ياا پو اان بمريكا که ضعف نژادي نيز دارند در تجدعات خود شاعار ديناي مي 

دهاد، ايان گردد و در تلويزيون ها، شعار الله اکبر  ر ميهاي چريكي کدونيساها د اگير ميمافكر هساه
اي ها  در کاار   تغيير ا ا   نجلاهمعنايش اين ا   که در مواننة جهاني، مواننه به نف  مذهب در حا

نيس . جابجايي تددنها تدام شدا ا  ، ولي ان ديد تلسفة تاريخ، نقطة  قوط و اتو  تدادن غارب بغاان 
ر اد،  ارو شدا ا    چون شعار محوريش در حا  غروب ا  . هده  روصداهايي کاه باه گاوش مي

 صداي تددن در حا  نقب نشيني ان ميدان جامعه جهاني ا  .

 وضع استراتژي کلان، در ميان انقلابيون ( 8

حا  در خصوص ا اراتژي انقلاب ا لامي اين  ؤا  مطرح ا    که انقلاب ا لامي در بينادا باه 
 اي را بايساي در پيش گيرد؟ در اين خصوص  ه ديدگاا مطرح ا  اچه چيزي نيان دارد و چه رويه

 دیدگاه اول: مدرنیته اسلامي -1-4

گويناد، هساند. به اين معنا که مي« مدرنياه ا لامي»نزيزاني ا   که معاقد به ديدگاا او  مربوط 
 توان خوبيهايش را اخذ کرد، بنگاا به بن بهنگ ا لامي بخشيد.تجدد امري تجزيه پذير ا   و لذا مي

 دیدگاه دوم: اصلاح قرائت دیني، متناسب با جریان مدرنیته -2-4

ناي تجدد خوب بودا وتنها راا حيات بشري در  اية مدرنياه ا  ، گويدا نير بنا و روبديدگاا دوم مي
شاود کاها باشد. وقاي ان بنها  ؤا  ميو تنها راا پيش روي انقلاب ا لامي و جامعه ما، مدرنيزا يون مي

گويندا بايساي قرائ  ديني اصلاح گاردد  حااي ايان پس با دين جامعه بايساي چه کار کرد؟ در پا خ مي
کنند. سالباه تئاوري هاي هرمنوتيكي، تئوريزا ميهايي مانند قبض و بسط و نظريه يله تئوريمسئله را بو
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 شماره دوم -اولسال 

 59بهار و تابستان 

قبض و بسط ندودي ان هدان نظريه هرمنوتيك، نبان شنا ي حسي و تأويل نباني مغرب نمين ا  ، که 
 در قالب ادبيات شرقي ارائه شدا ا  ب.

اتجزيه کرد. مگرماي شاود صانع  و هنار را ان توان مدرنياه رپس اين انديشه ادنا مي کند، که ندي
اقاضائات خودش تجزيه ندود. اصوهً تجدد ان صنع  بغان نشدا ا  ، بلكه ان تو عه انساني بغان گرديادا 
ا  . ليبراليزم و قبل ان بن اومانيزم، روح تجدد هساند. انسان مداري، هدان چيزي ا   کاه امارونا در 

شود، و بن ح  در مقابل تكليف ا  . يعني انسان حااي ن تعريف مينل  حقو ، بنام حقو  طبيعي انسا
در مقابل خداي ماعا  ه  مكلف نيس  و اين ا الا انديشة  يا ي برخي ان روشنفكران مسالدانان نياز 

 باشد.مي

 دیدگاه سوم: ایجاد تمدن اسلامي -3-4

دد را براحاي تجزيه کارد و توان تجاما ديدگاا  وم، تا اين قسد  ان  خن را در   ميداند که، ندي
هرگز ديني شدني ه  نيس . بنابراين ا لامي کردن مدرنياه ه  تخيلي بايش نيسا . اگار مدرنيااه در 

ها بايسااي پذيرتااه کند پذيرتاه شود، در هده حوناالگوي صنعاي و تعريفي که ان رتاا طبيعي انسان مي
شدني نيس ، ان صدور تا ذيل، قابل قبو  نيس  شود. لذا ديدگاا  وم معاقد ا   چون مدرنياه، ا لامي 

ا  . به هدين جه  به شدت با مدرنيزا يون و اصلاح قرائ  ديناي « تددن ا لامي»و پيشنهاد بن ه  
کناد هار چناد باراي بن ا يعني قرائ  دين به نف  مدرنياه، و به تعبير بهار دين تحريف ا مخالفا  مي

نوتيكب يا تئوري قبض و بسط يا ديناميزم قربن و مانند بنها، منطقي در   شود، مانند تأويل حسي سهرم
که اينها هده بدعناي تأويل دين به نف  نيني  ا   و هدان منط  تحريف قربن و معارف ديناي ا ا   

 نه تفسير معارف ديني. 
پس ديدگاا  وم مدني تددن ا لامي ا  ، و خوا اار تالاش جادي در ايان نميناه هسااند. ايان 

 ي نظيدي که هده مرنهاي دنيا را طي کردا و دنياي مادي  را در چالش جدياد قارار دادا و انقلاب  يا
ها توليد کند. چرا که اتزار خودش را ه  در هده حونامواننه را به نف  مذهب تغيير دادا ا  ، بايساي نرم

 کرد.توان تددن ا لام را پي ريزي اتزار تجدد و نل   كوهر، هرگز نديبا تكيه به نرم
اين نكاه قابل ذکر ا   که  خن اين دانشدندان اين نيس  که صانع  کااملاً تعطيال شاود. ها  
چنين،  خن بنها ان اين نيس  که، بشر به ما قبل تجدد برگردند، و به ا اار و ابزارهااي ارتبااطي قادي  

ي  شاود؟ بياا روي بياورند. بلكه  خن بنها اين ا   که مسير جريان انقلاب به کدام  او بايسااي هادا
توان گف  اقاصاد مربوط به دين نيس ؟ يعني گفاه شود که ا لام را حذف کني  تا نل   خن بگويد؟ مي

 بيا مراد، نل  و صنع   كوهر ا  ؟! 
اي الگوي مطلوب تجدد نيس . اصوهً اشاراك در نناصار، در ماد  الگوي مطلوب ما در هيچ نرصه

خورد. در هايچ حاونا و در مد  اضاته شود، کل خاصياها به ه  ميبيد. اما اگر يك ماغير به حساب ندي
 اي الگوي مطلوب و مشارك وجود ندارد. لذا معاقدند شيب تحقيقاتي، بايساي نو  شود.نرصه

بنابراين ادناي ديدگاا  وم اين ا   که، بايد اباداء نظام مفااهي  سان مفااهي  اناقاادي تاا مفااهي  
نظام توني  هداهنگ و تونين مدارك و بنگاا درجه بنادي ناو  بشاود، و کاربرديب توليد شدا و  پس 

 پس  اخاار مناصب مانا ب با بن در   شود. بنگاا مجاري حسايِ بشار، در نميناه تو اعه معنويا  
 دهند.کنار  شود. لذا بنها پيشنهاد نل  جديد و صنع  جديد در الگوي مطلوب مي

 داننداد اور کارانقلاب ا لامي در دورا کنوني ميمعاقدين به ديدگاا  وم، کارهايي را در 
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 افول غرب 

 و برآمدن 

 تمدن نوین اسلامی

اوهً بايساي مباني تلسفي خود را در چالشي که قرار گرتاه، تئوريزا کند. اصوهً يك انقلاب در اباداي 
خواهد با ادبيات ديگران کشور را ادارا کند و موضوع کار خود را هاداي  نداياد، چاون پيروني، وقاي مي

خورد. بنگاا تعار  باين راهكارهاا و هداف و مباني او را ندارد، به بن بس  بر ميادبيات ديگران بهنگ ا
ها گويناد اياداکشاند و ميها خاط ميکنند و بر ايدااي ان راهكارها حداي  ميکند. نداها ظهور ميايدا

يد نلدي، براي کنند و بدنبا  ادبيات نلدي جديد و نبان جدها حداي  مياي ان ايدانلدي نيساند. اما ندا
خواهند ان نبان تخصصي تا نبان ناميانه جامعه را بر محور ادبيات دين تغييار دهناد. گفاگو هساند، و مي

پس طرتداران تددن ا لامي، مدرنياه ا لامي و مدرنيزا يون را قبو  ندارند و معاقد به اصالاح قرائا  
يساي ان اصالاح قرائا  بشاري نساب  باه گويند براي بناي تددن ا لامي، باديني ه  نيساند. بلكه مي

 حيات، نال  و انسان شروع شود.
 



  

  :مششفصل 

  

  

  

جدول بندي سریع گام دوم 
 انقلاب اسلامی



 ثؼوِ تؼبلی

 هزوری سزیغ بز بیاًیه گام دوم اًقلاب |جدول 

 

ی  ساله سزگذشت چهل

 اًقلاب اسلاهی

 ّوِ چیض ػلیِ هب ثَد. 

 ای دس ثشاثش هب ٍخَد ًذاؿت. ّیچ تدشثِ 

 تشویت خوَْسیتّ ٍ اػلاهیتّ ًخؼتیي دسخـؾ اًملاة ثَد. 

 ی خْبى هؼبصش ؿذ. ی ثشخؼتِ پذیذُ« اػلام ٍ اػتىجبس»ی  تمبثل دٍگبًِ 

ی ایشاى آًگبُ ثذسػتی دیذُ هیـَد وِ ثب هذّتْبی هـبثِ دس  ػبلِ ػظوت پیـشفتْبی چْل 

 اًملاثْبی ثضسگی چَى فشاًؼِ ٍ ؿَسٍی ٍ ٌّذ همبیؼِ ؿَد.

 اًملاة هٌـأ ایي ثشوبت ؿذ: 

 اهٌیّت ٍ توبهیتّ اسضی سا ضوبًت وشد. -۱

 ؿذ.  ی ػلن ٍ فٌّبٍسی ٍ صیشػبخت هَتَس پیـشاى وـَس دس ػشصِ -۲

ثِ « اػتىجبسػتیضی»ٍ « ّبی هلّی حضَس دس صحٌِ»، «هؼبئل ػیبػی»هـبسوت هشدهی سا دس  -۳

 اٍج سػبًیذ.

 ثیٌؾ ػیبػی آحبد هشدم سا استمبء داد. -۴

 ی ػذالت سا دس تمؼین اهىبًبت ػوَهی وـَس ػٌگیي وشد. وفِّ -۵

 ػیبس هؼٌَیتّ ٍ اخلاق سا دس فضبی ػوَهی خبهؼِ افضایؾ داد. -۶

 .ؿذ ثیـتش سٍص ثِ سٍص  ایؼتبدگی دس ثشاثش هؼتىجشاى -۷

تفاوت چالشهای دیزوس و 

 هستکبزاى اهزوس اًقلاب با 

چبلؾ آى سٍص ثش ػش وَتبُ وشدى دػت ػوّبل ثیگبًِ یب تؼطیلی ػفبست سطین صْیًَیؼتی یب سػَا  

ی خبػَػی ثَد؛ اهشٍص چبلؾ ثش ػشِ حضَس ایشاى دس هشصّبی سطین صْیًَیؼتی ٍ ثشچیذى  وشدى لاًِ

 اللِّ ٍ همبٍهت اػت ٍ حوبیت اص هدبّذاى فلؼطیٌی ٍ دفبع اص حضة  ًفَر آهشیىب اص هٌطمِ

اهشٍص هـىل اٍ خلَگیشی اص   هـىل غشة خلَگیشی اص خشیذ تؼلیحبت اثتذایی ثشای ایشاى ثَد، 

 ی ایشاًی ثِ ًیشٍّبی همبٍهت اػت. اًتمبل ػلاحْبی پیـشفتِ

آى سٍص گوبى آهشیىب آى ثَد وِ ثب چٌذ خَدفشٍختِ یب ثب چٌذ َّاپیوب ٍ ثبلگشد خَاّذ تَاًؼت ثش  

ّب دٍلت هؼبًذ یب  ه ائتلاف ثضسي اص دُ، خَد سا هحتبج ثِ ی ًظبم اػلاهی فبئك آیذ، اهشٍص ثشای همبثلِ

 هشػَة هیجیٌذ.



ظزفیتّهای ههن 

کشور بزای گام 

 دوم اًقلاب

ًیشٍی اًؼبًی 
 هؼتؼذ ٍ وبسآهذ

 ػبلگی ۴۴ٍ  ۱۵ی  هیلیَى ًفش دس ػٌیي هیبًِ ۳۶ 

 هیلیَى ًفش داسای تحصیلات ػبلی ۱۴حذٍد  

 آهَختگبى ػلَم ٍ هٌْذػی ی دٍمّ خْبى دس داًؾ ستجِ 

 ی تلاؽ خْبدی ی اًملاثی ٍ آهبدُ ٍخَد اًجَُ خَاًبى ثب سٍحیِ 

 ٍخَد خَاًبى هحمّك هـغَل ثِ آفشیٌـْبی ػلوی ٍ فشٌّگی ٍ صٌؼتی ٍ ... 

فشصتْبی هبدیّ 
 وـَس

 دسصذ رخبیش هؼذًی خْبى ثبٍخَد یه دسصذ خوؼیتّ خْبى ۷ 

 هٌبثغ ػظین صیشصهیٌی 

 هَلؼیت اػتثٌبئی خغشافیبیی 

 ثبصاس ثضسي هلیّ 

 هیلیَى خوؼیتّ( ۶۴۴ّوؼبیِ ثب  ۱۵ای ) ثبصاس ثضسي هٌطمِ 

 ػَاحل دسیبیی طَلاًی 

 حبصلخیضی صهیي ثب هحصَلات هتٌَعّ وـبٍسصی ٍ ثبغی 

 التصبد ثضسي ٍ هتٌَع 

هایی بزای  توصیه

ایجاد تودّى ًویي 

اسلاهی و آهادگی 

بزای طلوع 

خورشید ولایت 

 (ػج) ػظوی

 ػلن ٍ پظٍّؾ

 ی ػضتّ ٍ لذست یه وـَس اػت. ٍػیلِ  داًؾ، 
 ثِ ػَءاػتفبدُ اص داًؾ هبًٌذ آًچِ غشة وشد، تَصیِ ًویىٌین. 
 ّب دػت یبثین. ّبی داًؾ خْبى ثؼیبس ػمجین؛ ثبیذ ثِ للِّ ٌَّص اص للِّ 
ثب ؿتبة پیؾ هیشٍین ٍلی ایي ؿتبة ثبیذ ػبلْب ثب ؿذّت ثبلا اداهِ یبثذ تب آى  

 افتبدگی خجشاى ؿَد. ػمت
 ایي ساُ سا ثب احؼبع هؼئَلیتّ ثیـتش ٍ ّوچَى یه خْبد دس پیؾ گیشیذ. 

 هؼٌَیتّ ٍ اخلاق

ثب ووجَدّبی هبدّی، ثْـت هیؼبصد ٍ  ٍخَد هؼٌَیت ٍ اخلاق ، هحیط صًذگی سا حتیّ 

 آفشیٌذ. ًجَدى آى حتیّ ثب ثشخَسداسی هبدّی، خٌْنّ هی

هؼٌَیتّ یؼٌی ثشخؼتِ وشدى اسصؿْبی هؼٌَی اص لجیل: اخلاف، ایثبس، تَولّ، ایوبى دس  

 خَد ٍ خبهؼِ.

ّبیی چَى خیشخَاّی، گزؿت، ووه ثِ ًیبصهٌذ،  اخلاق یؼٌی سػبیت فضلیت 

 ساػتگَیی، ؿدبػت، تَاضغ، اػتوبد ثِ ًفغ ٍ ...

 ّب ثشای سؿذ اخلاق ٍ هؼٌَیتّ: ٍظیفِ حىَهت 

 هٌؾ ٍ سفتبس اخلالی ٍ هؼٌَی داؿتِ ثبؿٌذ. -۱

 سا ثشای سٍاج آى دس خبهؼِ فشاّن وٌٌذ.  صهیٌِ -۲



 وبػی دس ایي ثبسُ ووه ثشػبًٌذ.ثِ ًْبدّبی اخت -۳

 ی هؼمَل ثؼتیضًذ. ثب وبًًَْبی ضذّ هؼٌَیتّ ٍ اخلاق، ثِ ؿیَُ -۴

 ای، ثشخَسد َّؿوٌذاًِ ٍ هؼئَلاًِ وٌٌذ. ثب اثضاسّبی سػبًِ -۵

 التصبد

ای اػت وِ ثذٍى آى ًویتَاى ثِ  یلِی اػلاهی ًیؼت، اهّب ٍػ التصبد، ّذف خبهؼِ 

 ّذفْب سػیذ.

 ّبی التصبد وـَس: چبلؾ 

 ی دؿوي ّب چبلؾ ثیشًٍی: تحشین ٍ ٍػَػِ -۱

 چبلؾ دسًٍی: ػیَة ػبختبسی ٍ ضؼفْبی هذیشیّتی -۲

 اثش یب ثی اثش خَاّذ ؿذ( )دس صَست اصلاح هـىل دسًٍی، چبلؾ ثیشًٍی ون 

 هْوتشیي ػیَة ػبختبسی:

 ٍاثؼتگی التصبد ثِ ًفت -۱

 ی ٍظبیف دٍلت ًیؼت دٍلتی ثَدى ثخـْبیی وِ دس حیطِ -۲

 ًگبُ ثِ خبسج ٍ ًِ ثِ تَاى ٍ ظشفیتّ داخلی -۳

 ی اًذن اص ظشفیّت ًیشٍی اًؼبًی وـَس اػتفبدُ -۴

 ثٌذی هؼیَة ٍ ًبهتَاصى ثَدخِ -۵

 ػذم ثجبت ػیبػتْبی اخشائی التصبد -۶

 ػذم سػبیت اٍلَیّتْب -۷

 ّبی حىَهتی ّبی صائذ ٍ هؼشفبًِ دس ثخـْبیی اص دػتگبُ ٍخَد ّضیٌِ -۸

 ّب: ساُ حل هْوتشیي 

 صایی التصبد وـَس دسٍى -۱

 ثٌیبى ؿذى هَلّذ ؿذى ٍ داًؾ -۲

 هشدهی وشدى التصبد ٍ تصذیّگشی ًىشدى دٍلت -۳

 یّتْبگشایی ثب اػتفبدُ اص ظشف ثشٍى -۴

ّبی  ی خَاى ٍ داًب ٍ هؤهي ٍ هؼلطّ ثش داًؼتِ ػپشدى وبس ثِ دػت یه هدوَػِ -۵

 التصبدی

ػذالت ٍ هجبسصُ ثب 
 فؼبد،

 یگشًذ.لاصم ٍ هلضٍم یىذ ػذالت ٍ هجبسصُ ثب فؼبد، 
دػتگبّی وبسآهذ ثب ًگبّی تیضثیي ٍ سفتبسی لبطغ دس لَای ػِ گبًِ حضَس  

 دائن داؿتِ ثبؿذ ٍ ثِ هؼٌبی ٍالؼی ثب فؼبد هجبسصُ وٌذ.
ًؼجت فؼبد دس هیبى وبسگضاساى خوَْسی اػلاهی دس همبیؼِ ثب ثؼیبسی اص  

 ّب ثؼی ووتش اػت، ٍلی حتیّ آًچِ ّؼت غیشلبثل لجَل اػت. حىَهت
 ای طسف اػت.  آًچِ تبوٌَى ؿذُ ثب آًچِ ثبیذ هیـذُ ٍ ثـَد، داسای فبصلِ 

 دلْبی هؼئَلاى ثِ طَس دائن ثبیذ ثشای سفغ هحشٍهیّتْب ثتپذ.
وؼت ثشٍت هَسد تـَیك اػت، اهّب تجؼیض دس تَصیغ هٌبثغ ػوَهی ٍ  

 ا ثب فشیجگشاى التصبدی ثـذّت هوٌَع اػت.خَاسی ٍ هذاس ٍیظُ
 غفلت اص لـشّبی ًیبصهٌذ حوبیت، هَسد لجَل ًیؼت. 

 



 

 اػتملال ٍ آصادی

گشاى خْبى اػت؛ ٍلی ًجبیذ ثِ  اػتملال هلیّ ثِ هؼٌی آصادی هلتّ اص صٍسگَیی ػلطِ 

 هؼٌی صًذاًی وشدى ػیبػت ٍ التصبد وـَس دس هیبى هشصّبی خَد ثبؿذ.

گیشی ٍ ػول وشدى ٍ اًذیـیذى ثشای افشاد  آصادی اختوبػی ثِ هؼٌبی حكّ تصوین 

 لبًَى ٍ اسصؿْبی الْی ٍ حمَق ػوَهی ثبؿذ.خبهؼِ اػت؛ ٍلی ًجبیذ دس تمبثل ثب اخلاق ٍ 

ػضّت هلیّ ٍ سٍاثط 
خبسخی ٍ هشصثٌذی 

 ثب دؿوي

 ی ظَْسًذ:  ّبی خْبًی وِ تحمّك یبفتِ یب دس آػتبًِ پذیذُ 

ی  تحشّن خذیذ ًْضت ثیذاسی اػلاهی ثش اػبع الگَی همبٍهت دس ثشاثش ػلطِ -۱

 آهشیىب ٍ صْیًَیؼن

گیش ؿذى ّوىبساى خبئي  ی غشة آػیب ٍ صهیي ّبی آهشیىب دس هٌطمِ ؿىؼت ػیبػت -۲

 آًْب دس هٌطمِ

ی ػیبػی خوَْسی اػلاهی دس غشة آػیب ٍ ثبصتبة ٍػیغ  گؼتشؽ حضَس لذستوٌذاًِ -۳

 آى دس ػشاػش خْبى ػلطِ

 ٍظبیف دٍلت خوَْسی اػلاهی: 

 هشصثٌذی خَد سا ثب آهشیىب ٍ تؼذادی اص دٍلتْبی اسٍپبیی ثب دلتّ حفظ وٌذ. -۱

 ًـیٌی ًىٌذ. اص اسصؿْبی اًملاثی ٍ هلّی، یه گبم ّن ػمت -۲

 اص تْذیذّبی آًبى ًْشاػذ. -۳

 تِ ثبؿذ.ػضتّ وـَس ٍ هلتّ خَد سا دس ًظش داؿ -۴

خَیبًِ ٍ اص هَضغ اًملاثی، هـىلات لبثل حل خَد سا ثب آًبى حل  حىیوبًِ ٍ هصلحت -۵

 وٌذ.

دس هَسد آهشیىب، حلّ ّیچ هـىلی هتصَسّ ًیؼت ٍ هزاوشُ ثب آى خض صیبى هبدیّ ٍ  -۶

 هؼٌَی ًخَاّذ داؿت.

 ػجه صًذگی

خجشاًی ثِ وـَس ٍ هلتّ صدُ  تلاؽ غشة دس تشٍیح ػجه صًذگی غشثی، صیبًْبی ثی 

ٌذاًِ هیطلجذ وِ چـن اهیذ دس آى، ثِ خَاًْب خبًجِ ٍ َّؿو اػت؛ همبثلِ ثب آى، خْبدی ّوِ

 اػت.


